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Z myślą o pełnoletnich uczniach techników 
oraz studentach i absolwentach powstał program 
„Wypracuj przyszłość”. Biorąc w nim udział zdobywasz 
doświadczenie na rocznym stażu zawodowym.

Spójrz na Gdańsk na skos lub w 3D. Zmierz 
wysokość wieżowca i spójrz na niego z kilku 
stron. Wyślij jego widok mailem lub udostępnij na 
facebooku. Zobacz jakie możliwości dają nowe mapy. 

Nowe technologie na boisku? To możliwe tylko 
w Gdańsku! Pierwsza w Polsce murawa hybrydowa 
w sezonie Ekstraklasy 2016/2017, spełniająca 
wymogi UEFA jest na Stadionie Energia Gdańsk.
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W tym roku motywem przewod-
nim parady jest flaga biało-czer-
wona. Dla uczestników przygo-
towane będą białe tablice, na 
której każdy będzie mógł złożyć 
swój podpis czy odrysować dłoń. 
W ten sposób powstanie unikalna 
flaga.

Rytm marszu będą wyznaczać 
zespoły muzyczne i orkiestry. Pa-
radzie towarzyszyć będą pieśni 
patriotyczne, a pod pomnikiem 
Króla Jana III Sobieskiego trady-

Rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę 
gdańszczanie od czternastu już lat spędzają 
w radosny sposób – 11 listopada maszerując 
wspólnie ulicami miasta. 

cyjnie Mazurek Dąbrowskiego, 
Rota i pieśni legionowe.

11 listopada o godz. 9 uczest-
nicy zbiorą się przy ul. Podwa-
le Staromiejskie. Wymaszerują 
o godz. 10 i przejdą ulicami: Pod-
młyńską – Wielkie Młyny – Raj-
ską – Jana Heweliusza – Korzenną 
– Kowalską przed pomnik Króla 
Jana III Sobieskiego przy Targu 
Drzewnym. Tam, około godziny 
11.15 nastąpi część oficjalna wy-
darzenia, która potrwa ok. pół 

godziny. W południe w bazylice 
Mariackiej rozpocznie się msza 
św. za Ojczyznę. Część uczest-
ników, w tym grupy zmotoryzo-
wane i rekonstrukcyjne, udadzą 
się na Targ Węglowy, gdzie za-
prezentują się publiczności. Na 
scenie odbędzie się koncert pieśni 
patriotycznych.

- Z roku na rok jest nas coraz 
więcej, serdecznie zapraszamy 
wszystkich chętnych do uczest-
nictwa w paradzie! – zachęcają 
członkowie Stowarzyszenia SUM, 
organizatorzy parady.

Pierwsze 10 tys. osób otrzyma 
pinsy, pamiątkowe znaczki bia-
ło-czerwone, przeznaczone do 
wpięcia w ubranie. Dla uczest-
ników parady seniorki z Klubu 

Seniora Motława – Śródmieście 
zrobiły na drutach kilkaset bia-
ło-czerwonych szalików, a także 
kokard z biało-czerwonej wstążki. 

Wieczór Wolności
- Marzy się nam, aby najważ-

niejsze święto państwowe Rzecz-
pospolitej zyskało dla Polaków 
taki charakter, jak ma dla Irland-
czyków Dzień św. Patryka. 10 i 11 
listopada w kilkudziesięciu gdań-
skich lokalach, oznaczonych bar-
wami biało-czerwonymi, będzie 
można spędzić Wieczór Wolności. 
Serwowane będą „dania narodowe 
w specjalnych cenach” – dodają 
organizatorzy.

OPR. NA PODSTAWIE 
MATERIAŁÓW STOWARZYSZENIA SUM

PARADA NIEPODLEGŁOŚCI  
W MIEŚCIE WOLNOŚCI
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World Mayor to nagroda przyznawana co dwa 
lata przez niezależny międzynarodowy think 
tank City Mayors Foundation. Organizacja na 
co dzień zajmuje się polityką miejską.

Ostatnim zwycięzcą, z 2014 roku, był bur-
mistrz kanadyjskiego Calgary. W tym roku do 
nagrody nominowano 33 prezydentów miast 
z całego świata. Spośród tej grupy wyłoniono 
teraz finałową piętnastkę.

Jest na niej dwóch burmistrzów z Ameryki 
Północnej (z USA i Kanady) i dwóch prezy-
dentów miast z Bliskiego Wschodu (Turcja, 

Paweł Adamowicz w finale 
nagrody World Mayor 2016!
Prezydent Gdańska znalazł się w prestiżowym towarzystwie 
najlepszych prezydentów miast świata. Jest na tzw. shortlist, 
czyli w ścisłym finale. Wyniki już w styczniu 2017.

Syria). Najwięcej do tytułu jest kandydatów 
z Europy, z postępową, ultranowoczesną, choć 
dla wielu zbyt radykalną burmistrz Barcelony 
Adą Colau na czele.  

Colau jest na liście dlatego, że nagroda ma 
w tym roku trafić do prezydenta bądź pani 
prezydent miasta najbardziej zaangażowane-
go w aktywną pomoc uchodźcom. Barcelona 
jest jednym z takich miast. Inne to oczywiście 
włoska Lampedusa czy greckie Ateny. Na liście 
są także panie burmistrz i prezydenci miast 
niemieckich, holenderskich czy belgijskich, 
które to miasta aktywnie pomagają uchodźcom 
z Bliskiego Wschodu.

Paweł Adamowicz prowadzi politykę mia-
sta otwartego, solidarnego, które daje sygnał, 
że migranci ekonomiczni, choćby z Ukrainy, 
Mołdawii, Białorusi, są tu mile widziani. Mia-
sto Gdańsk, jako pierwsze miasto w Polsce, 
opracowało i wdraża  Model Integracji Imigran-
tów. Model ten ma na celu pomoc przybyszom 
szukającym w Gdańsku pracy i lepszego życia. 
Stąd obecność prezydenta Gdańska na tej pre-
stiżowej liście.

Na kandydata można oddać głos, pisząc 
w mailu, dlaczego powinien dostać nagrodę 
World Mayor Award. Maile można wysyłać na 
adres: gdansk@worldmayor.com.

OPRAC. RED.

Prezydent Gdańska jest nominowany do World 
Mayor Award m.in. za stworzenie w Gdańsku Rady 
Imigrantów przy prezydencie.

SPIS TREŚCI



6.11.1948 – w Stoczni Gdańskiej zwodowany został pierwszy powojenny polski statek, rudowęglowiec S/S „Sołdek”; dziś statek-muzeum
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Sebastian Łupak

Miał niezwykłe poczucie humo-
ru, uwielbiał opowiadać anegdoty 
o swojej pracy. Zabawiał wspomin-
kami z planu, historyjkami o akto-
rach. A nade wszystko chciał opo-
wiadać w swoich filmach o Polsce 
przez pryzmat zwykłych, prostych, 
zagubionych ludzi. Przecież Ma-
ciek Chełmicki z „Popiołu i diamen-
tu”, zagrany wybitnie przez Cybul-
skiego, to tak naprawdę pogubiony, 
zaplątany w powojenne dramaty 
młody chłopak, który chce roman-
sować, chce się napić wódeczki, 
chce się bawić i żyć. Historia wy-
biera inaczej: każe mu walczyć 
z komunistami i zginąć. Wyklęty. 
Ale Chełmicki marzy, żeby zamiast 
strzelać, pójść na randkę. Kto mógł-
by go winić?!

Młodzi ludzie umierający 
w „Kanale” w czasie powstania 
warszawskiego – zwykli chłopcy 
i zwykłe dziewczyny. Mateusz Bir-
kut, człowiek z marmuru – zwykły 
murarz. Lech Wałęsa, człowiek 
z nadziei – zwykły robotnik stocz-
niowy. Reportażystka, Agnieszka, 
z „Człowieka z marmuru” – am-
bitna młoda kobieta, chcąca robić 
filmy wbrew PRL-owskiej cenzurze. 

Zanim zrobimy z Wajdy ki-
nową ikonę, kogoś niebotycznie 
wielkiego, pamiętajmy, że na „Czło-
wieka z żelaza” chodzili, niby na 
„Wejście smoka”, polscy robotnicy, 
tak samo jak inteligencja. Pisali do 
władzy komunistycznej listy, żeby 
pozwolić im to oglądać w kinach! 
Wajda mówił bowiem językiem 
powszechnym, zrozumiałym dla 
wszystkich. Sztuka miała dla niego 
codzienny, przyziemny wymiar. 

Artysta, Mistrz, Człowiek... 
Pożegnaliśmy Andrzeja Wajdę
Tak, był wielki. Był wybitny. Był z odchodzącego pokolenia wspaniałej polskiej inteligencji. Był Mistrzem. 
Takim, który czytał wybitną prozę Andrzejewskiego, Iwaszkiewicza i przenosił ją na ekran. Usłyszymy 
jeszcze wiele słów o tym, że był Artystą, Poetą, Geniuszem. Dobrze, bo to wszystko prawda. Ale był przy tym 
normalnym człowiekiem. 19 października w Krakowie pożegnaliśmy Andrzeja Wajdę.

Pod koniec życia zależało 
mu na młodzieży, jak na nikim 
innym. Cieszył się na projekt cy-
frowych rekonstrukcji w ramach 
Cyfrowego Repozytorium Filmo-
wego. Wiedział bowiem, że w ten 
sposób jego filmy zostaną urato-
wane dla przyszłych pokoleń, dla 
młodych ludzi, którzy zaczną je 
oglądać już po jego śmierci. Zale-
żało mu, żeby ocalić te produkcje, 
przenieść ich treść ze starzejącej 
się, niszczejącej taśmy filmowej 
na cyfrowe DVD i Blu Ray.

Na spotkaniach z młodymi 
ludźmi Wajda potrafił zabawić 

ich dziesiątkami anegdot z pla-
nu, opowiadać o kulisach swojej 
pracy w sposób zajmujący, za-
bawny, z pasją. To zawsze były 
opowieści o młodym Wajdzie 
i jego kolegach z planu; o tym, jak 
wymyślali razem sceny, np. jak 
improwizowali z zapalaniem kie-
liszków z alkoholem (benzyną!) 
na planie „Popiołu i diamentu”. 
Jak Daniel Olbrychski na planie 
„Panien z Wilka” czytał z kartki 
umieszczonej poza kamerą, bo 
nie zdążył nauczyć się roli. Film 
to była dla Wajdy intelektualna 
przygoda. Opowiadał o cenzurze, 

Wajda – człowiek z Gdańska
Andrzej Wajda mawiał, że nad morzem jest wolność. Gdańsk zagrał ważną rolę w jego 
trzech wybitnych filmach: „Człowiek z marmuru”, „Człowiek z żelaza” oraz „Wałęsa. 
Człowiek z nadziei”. W Gdańsku Wajda stawiał pierwsze kroki jako reżyser teatralny. 
W 1959 w Teatrze Wybrzeże wyreżyserował „Kapelusz pełen deszczu” ze Zbyszkiem 
Cybulskim, a rok później „Hamleta” z Edmundem Fettingiem i Krystyną Łubieńską. W 1980 
roku w Wielkim Młynie wystawił „Sprawę Dantona” Stanisławy Przybyszewskiej.  
W marcu br. władze miasta przyznały Andrzejowi Wajdzie tytuł Honorowego Obywatela 
Gdańska. Reżyser zmarł 9 października 2016 r. w wieku 90 lat. 

ale nie nudno, tylko z cwaniac-
kiego doświadczenia: tego i tego 
cenzora tak i tak wyprowadziłem 
w pole. „Oni mnie tak, to ja ich 
tak”. Opowiadał o Zbyszku Cybul-
skim w taki sposób, że na chwilę 
przywracał go do życia.

To było żywe, ekscytujące 
kino. To nadal jest żywe i ekscy-
tujące kino.

Na szczęście jego filmy są do-
stępne w wersji cyfrowej. Można, 
a nawet trzeba pokazywać je mło-
dym ludziom w szkole. To będą 
lekcje historii sztuki, historii fil-
mu i historii Polski w jednym. 

Prezydent 
Paweł Adamo-
wicz gratuluje 

reżyserowi 
Andrzejowi 

Wajdzie nadania 
mu tytułu 

Honorowego 
Obywatela 

Miasta Gdańska 
na nadzwyczaj-

nej Sesji Rady 
Miasta.

Człowiek-historia, który opowiedział nam o Powstaniu, Katyniu, Bierucie i Lechu Wałęsie.
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Anna Dobrowolska

- Panel obywatelski to rodzaj kon-
sultacji społecznych, w których 
udział bierze losowo wyłoniona, 
reprezentatywna grupa miesz-
kańców i mieszkanek – wyjaśnia 
zastępca prezydenta Gdańska, 
Piotr Grzelak. - Najprościej jest 
porównać go do ławy przysięgłych 
w amerykańskim sądzie. Jego rolą 
jest ustalenie, co w danej sprawie 
będzie najkorzystniejsze dla całej 
społeczności, po zapoznaniu się 
z opinią wszystkich stron, które za-
interesowane są tematem, w tym 
ekspertów.

Udział w panelu obywatelskim 
wezmą 63 osoby. - Wyłoniona loso-
wo grupa mieszkańców odzwiercie-
dlać będzie strukturę demograficz-
ną Gdańska, według dzielnicy, płci, 
wieku i poziomu wykształcenia – 
mówi dr Marcin Gerwin, specjalista 
ds. partycypacji i zrównoważonego 
rozwoju. W grupie znajdą się więc 
przedstawiciele wszystkich dziel-
nic, w liczbie proporcjonalnej do 
liczby mieszkańców.

Dobór panelistów będzie 
odbywał się etapowo. Najpierw 
spośród dorosłych gdańszczan 
znajdujących się w rejestrze wy-
borczym wylosowanych zostanie 
ponad 8 tys. osób. Do nich trafią 
listy z zaproszeniem do udziału 
w panelu. Chęć udziału w panelu 

Mieszkańcy mają głos  
Innowacyjny panel obywatelski
Gdańsk uruchamia nowy model partycypacji, którego głównym elementem jest debata z udziałem mieszkańców. 
Uczestnicy panelu obywatelskiego ustalą, jakie działania powinny zostać podjęte, aby uchronić miasto przed powodzią 
podczas ulewnych deszczów.

zgłosić będzie można rejestrując 
się na wskazanej w liście stronie, 
bądź dzwoniąc pod podany w nim 
numer. Następnie spośród osób, 
które wyrażą wolę udziału w pa-
nelu wylosowana zostanie ponad 
60-osobowa grupa. Uczestnicy 
otrzymają dietę za udział w panelu.

Spotkania panelowe będą 
obejmować trzy bloki tematycz-
ne. Każdemu z nich poświęcone 
będzie odrębne spotkanie. Pierw-
szym tematem będzie poprawa 
zatrzymania wody deszczowej 
na terenie Trójmiejskiego Parku 
Krajobrazowego. Lasy Trójmiej-
skiego Parku Krajobrazowego 
stanowią część zlewni potoków, 
które płyną przez Gdańsk. Dlatego 
mieszkańcy biorący udział w pa-
nelu rozważać będą jakie działania 
powinny zostać podjęte w zakresie 
ochrony przeciwpowodziowej na 
tym właśnie terenie. Kolejnym 
tematem będzie zakres pomocy 
dla mieszkańców po wystąpieniu 
takich zjawisk jak ulewne opady 
deszczu. Ostatni temat to pytanie: 
czy budując nowe zbiorniki reten-
cyjne zrezygnować z częściowego 
wypełniania ich wodą? Po lipcowej 
ulewie w tym roku pojawiły się 
bowiem wątpliwości, czy obecny 
sposób projektowania zbiorników 
retencyjnych w Gdańsku jest odpo-
wiedni. Obecnie są one częściowo 
wypełnione wodą i – oprócz funk-

cji przeciwpowodziowej – pełnią 
też funkcje rekreacyjną oraz przy-
rodniczą jako stawy.

Co ważne, od uczestników pa-
nelu nie jest wymagana wcześniej-
sza znajomość tematu. Wszystkie 
omawiane zagadnienia zostaną im 
szczegółowo przedstawione pod-
czas spotkań.

Spotkania panelu będą się od-
bywać w soboty – 19 i 26 listopada 
oraz 3 grudnia. Wcześniej, od 31 
października do 13 listopada br. 

Debata z udziałem reprezentatywnej grupy mieszkańców. Na zdjęciu od 
lewej: Marcin Gerwin, specjalista ds. partycypacji i zrównoważonego rozwoju, 
Radny Mariusz Andrzejczak i urbanista Łukasz Pancewicz.
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Sylwia Betlej 

Tak duża liczba projektów w po-
równaniu z ubiegłym rokiem 
(65) wynika ze zgłoszenia przez 
mieszkańców wielu małych, 

niedrogich propozycji np. mo-
dernizacja przejść dla pieszych, 
utworzenie stanowisk do grilla 
czy aktywne spacery z wózkami. 
Tradycyjnie popularnością cie-
szyły się projekty dotyczące zago-

spodarowania terenów zielonych 
i rekreacyjnych oraz remontów 
dróg i chodników. 

Projekty wybrane przez 
mieszkańców zostaną przekaza-
ne wydziałom Urzędu Miejskiego 

oraz jednostkom miejskim do re-
alizacji w 2017 roku. 

Listę wszystkich wygra-
nych projektów znaleźć moż-
na na stronie www.gdansk.pl/
budzet-obywatelski

Gdańszczanie wybrali projekty 
budżetu obywatelskiego
W zakończonym we wrześniu głosowaniu wybranych zostało 91 projektów budżetu obywatelskiego. 
Wśród nich trzy mają charakter ogólnomiejski, a pozostałe zostaną zrealizowane w gdańskich dzielnicach. 
W głosowaniu wzięło udział 36971 mieszkańców, co stanowi 10 procent osób uprawnionych. 

mieszkańcy mogą wziąć udział 
w otwartych konsultacjach, pole-
gających na wysłaniu swoich uwag 
czy opinii na wskazane wyżej tema-
ty na adres e-mail: panel@gdansk.
gda.pl.

Można także wysłać swoje 
uwagi pocztą na adres Urzędu Miej-
skiego w Gdańsku, z dopiskiem na 
kopercie „Panel obywatelski”.

Więcej informacji o panelu 
można znaleźć na stronie: www.
gdansk.pl/panel-obywatelski

WWW.GDANSK.PL4  /GDANSK /GDANSK /GDANSK_OFFICIAL



7.11.1952 – na wyspie Ostrów rozpoczęła działalność Gdańska Stocznia Remontowa

Alicja Katarzyńska 

- Im człowiek rzadziej musi odwie-
dzać urząd, dojechać do niego, stać 
w kolejkach, tym większa satys-
fakcja – mówi Tomasz Filipowicz 
z Wydziału Obsługi Mieszkańców 
UM w Gdańsku. - Dlatego miasto 
stara się, aby to co można, zała-
twiać elektronicznie, bez wycho-
dzenia z domu.

Umów się na wizytę  
przez internet

W 2011 roku prawie 21 tys. 
osób umówiło się na wizytę w urzę-
dzie miasta przez internet. W 2015 
roku już ponad 38 tys. mieszkań-
ców skorzystało z tej możliwości.

Najwięcej wizyt rezerwowa-
nych przez internet dotyczy spraw 
związanych z wyrobieniem dowo-
du osobistego, ewidencją ludności, 
działalnością gospodarczą i reje-
stracją samochodów. Aktualnie 
gdańszczanie mają do wyboru 
46 spraw, do załatwienia których 
mogą zarezerwować elektroniczny 
bilet – czyli kliknąć i wybrać pasu-
jący termin wizyty.

Pełen zestaw spraw, na zała-
twienie których można się umó-

Do urzędu przez internet  
Jak korzystamy z e-usług?
Odkąd Urząd Miejski 
w Gdańsku stworzył dwa 
punkty, w których można 
bez kolejki i od ręki założyć 
i potwierdzić Profil Zaufany, 
coraz więcej mieszkańców 
załatwia sprawy urzędowe 
przez internet. 

Wystarczy dowód osobisty, a urzędnik w Punkcie Potwierdzającym pomoże 
w złożeniu wniosku i potwierdzeniu Profilu Zaufanego.
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wić przez internet, znajdziemy na 
stronie gdansk.pl – zakładka Urząd 
Miejski/Rezerwacja wizyt za pomo-
cą internetu.

Urzędnik zawinił?  
Mieszkańcy piszą maile

Obywatele bardzo lubią pisać 
do urzędu maile i w ten sposób 
załatwiać wiele spraw. Mogą się 
poskarżyć na niekompetentnych 
urzędników, ale też zawiadomić 
o nieprawidłowościach w mieście.

- Zasadniczo mailem załatwia-
my sprawy, których rozwiązywanie 
nie wymaga opierania się o Kodeks 
Postępowania Administracyjne-
go – dodaje Tomasz Filipowicz. - 
Ale jeśli mieszkaniec zawiadomi 
urząd o czymś, co może wymagać 
wszczęcia postępowania przez od-
powiedni organ, to tak się dzieje. 
Przy czym obywatel, który wysłał 
maila, nie będzie stroną w sprawie.

Tylko na główną skrzyn-
kę urzędu umg@gdansk.gda.pl 
wpływa każdego dnia ok 100 ma-
ili stanowiących korespondencję 
do urzędu.

- Co najmniej drugie tyle wpły-
wa na skrzynki poszczególnych wy-
działów urzędu, więc miesięcznie 
to jest ok. 5 tys. pism przesłanych 
mailem, rocznie to ponad 50 tys. 
– mówi Michał Piotrowski z biura 
prasowego UM w Gdańsku. - Do 
tego bardzo dużo maili przychodzi 
na adresy prezydenta, jego zastęp-
ców, sekretarza miasta oraz na ad-
resy poszczególnych urzędników. 
Wiele maili to zapytania dotyczące 
funkcjonowania urzędu i jednostek 
miejskich. Zdarzają się listy typu: 

dlaczego co drugi weekend wiszą 
w mieście biało-zielone flagi?

Jak mówi Piotrowski, od-
powiedzi udzielane są w moż-
liwie najszybszych terminach. 

Załóż Profil Zaufany w urzędzie
Jednak mailem nie złożymy 

wniosku np. o wyrobienie dowodu 
osobistego. W Gdańsku od 2013 r. 
działają dwa punkty – w Zespole 
Obsługi Mieszkańców nr 1 przy 
ul. Partyzantów 74 i w Zespole Ob-
sługi Mieszkańców nr 4 przy ul. 
Wilanowskiej – w których można 
złożyć wniosek o założenie Profilu 
Zaufanego i na miejscu ten profil 
potwierdzić.

- Profil Zaufany to bezpłatny 
odpowiednik podpisu elektronicz-
nego – tłumaczy Izabela Wałusz-
ko, kierownik Referatu Ewidencji 
Działalności Gospodarczej UM 
w Gdańsku. - Wyrobienie podpisu 

Łukasz Iwaszkiewicz 

Projekt „Wspieranie zatrudnienia 
bezrobotnych gdańszczan w branży 
transportowo-logistycznej oraz u lo-
kalnych przedsiębiorców” umożliwi 
nabycie nowych kwalifikacji w ra-
mach dwóch ścieżek zawodowych. 
Pierwsza z nich pozwoli nabyć 

elektronicznego kosztuje, trzeba go 
co roku odnawiać. Dlatego promu-
jemy zakładanie Profili Zaufanych. 
 
Jakie sprawy można załatwić 
mając profil i korzystając 
z ePUAP?

Wśród popularnych usług udo-
stępnionych mieszkańcom Gdań-
ska za pomocą ePUAP jest m.in. 
możliwość dopisania się do spisu 
wyborców, udostępnienie informa-
cji publicznej, złożenie odwołania 
lub zażalenia czy złożenie wniosku 
o jednorazową zapomogę z tytułu 
urodzenia się dziecka. 

Od maja 2013 r. do września 
2016 r. potwierdzonych zostało 7 
tys. 996 profili zaufanych ePUAP.

Informację o sprawach, któ-
re można załatwić w ten sposób, 
znajdziemy na stronie gdansk.pl 
– zakładka Urząd Miejski. Trzeba 
kliknąć w ikonkę ePUAP.

Szukasz pracy? Zgłoś się na szkolenie
W Gdańsku rozpoczął się nabór do bezpłatnego projektu 
szkoleniowego. Ponad stu bezrobotnym pomoże 
on zdobyć nowe kwalifikacje. Część osób nabędzie 
uprawnienia do kierowania samochodami ciężarowymi, 
pozostali sami zadecydują o kierunku kształcenia. 

uprawnienia do kierowania samo-
chodem ciężarowym (prawo jazdy 
kategorii C/C+E/D) wraz z kwalifi-
kacją wstępną oraz ADR. Pozostali 
bezrobotni o kierunku kształcenia 
zadecydują sami.

- Możliwe jest sfinansowanie np. 
kursu graficznego, informatycznego 
czy księgowego, trzeba tylko spełnić 

dwa warunki: zmieścić się w limicie 
finansowym oraz uzyskać pozytyw-
ną rekomendację doradcy zawodo-
wego – wyjaśnia Łukasz Iwaszkie-
wicz z Powiatowego Urzędu Pracy 
w Gdańsku.

Średni koszt kursu został usta-
lony wstępnie na poziomie ok. 2200 
zł. Po odbyciu szkolenia część osób 
weźmie udział w kilkumiesięcznym 
stażu u lokalnych pracodawców, 
a część wsparta zostanie dofinan-
sowaniem do zatrudnienia (również 
przez okres do 6 miesięcy). Zarów-
no w trakcie szkolenia, jak i stażu 
kursantom przysługują: karta oso-
by poszukującej pracy (dokument 

umożliwia bezpłatne poruszanie się 
komunikacją miejską obsługiwaną 
przez ZKM Gdańsk) oraz stypen-
dium. W trakcie szkolenia będzie to 
3,5 zł/h, zaś podczas stażu – 1000 
zł brutto miesięcznie.

Rekrutacja
Udział w projekcie mogą wziąć wyłącz-
nie bezrobotni zarejestrowani w PUP 
w Gdańsku, którzy ukończyli 30 lat.
Zgłoszenia przyjmowane są w PUP 
w Gdańsku przy ul. 3 Maja 9 (pokój nr 
28 lub 123). Więcej informacji na stro-
nie www.ganesa.pl/projekt oraz pod 
nr. tel. 58 768 58 28, 58 732 53 06.

NR 11/2016 5  



Przemysław Rot 

„Wypracuj Przyszłość” to projekt 
zawodowych staży całorocznych 
realizowany przez Urząd Miejski 
w Gdańsku. Celem projektu jest 
umożliwienie jego uczestnikom 
zdobycia doświadczenia zawodo-
wego, ułatwiającego im znalezie-
nie pierwszej pracy i pozostanie 

Wypracuj Przyszłość, 
czyli staż na zawodowy start
Rozpoczęła się II edycja projektu „Wypracuj Przyszłość”. Do udziału zapraszamy 
pełnoletnich uczniów ostatnich klas techników i ich absolwentów oraz studentów 
i absolwentów uczelni wyższych.

na lokalnym rynku pracy, a także 
wsparcie firm poszukujących sta-
żystów oraz nowych pracowni-
ków. Partnerem II edycji projektu 
jest Centrum Rozwoju Talentów, 
jednostka Powiatowego Urzędu 
Pracy w Gdańsku.

W zakończonej I edycji pro-
jektu udział wzięło 37 fundato-
rów staży, którzy ufundowali 74 

Spotkanie nauki z biznesem
W dniach 17-18 listopada w Gdańsku odbędzie się czwarta już edycja konferencji Venture Day. Przedsiębiorcy, 
przedstawiciele korporacji, inwestorzy i naukowcy będą mieli okazję do nawiązania współpracy i wymiany doświadczeń.

oferty na łącznie 108 miejsc sta-
żowych. W systemie zarejestro-
waliśmy 205 uczestników, którzy 
złożyli 424 zgłoszenia na staż. 

Projekt „Wypracuj Przy-
szłość” skierowany jest do stu-
dentów i absolwentów studiów 
wyższych oraz pełnoletnich 
uczniów ostatnich klas techni-
ków i ich absolwentów. Funda-

torami staży mogą być firmy, 
organizacje pozarządowe i inne 
instytucje, które zobowiążą się 
do przyjęcia stażystów i wypłaty 
im wynagrodzenia w minimalnej 
wysokości określonej w regulami-
nie projektu. 

Do projektu można zgłosić 
się w każdym momencie jego 
trwania, zgodnie z zasadami 
określonymi w regulaminie. 
Czas trwania stażu oraz formę 
zatrudnienia indywidualnie okre-
śli fundator w porozumieniu ze 
stażystą. Staż powinien trwać co 
najmniej 1 miesiąc.

Aby zostać uczestnikiem pro-
jektu należy zarejestrować swoje 
zgłoszenie na stronie projektu 
www.wypracujprzyszlosc.pl, 
a następnie wybrać oferty stażu. 
Uczestnik projektu może złożyć 
swoje zgłoszenie równocześnie 
do maksymalnie 3 firm, w odpo-
wiedzi na 3 różne oferty. 

Przemysław Rot

Venture Day to konferencja, która 
ma pomóc w nawiązywaniu współ-
pracy pomiędzy przedstawicielami 
funduszy venture capital, prakty-
kami środowiska R&D, naukow-
cami, przedsiębiorcami poszuku-
jącymi innowacyjnych rozwiązań 
i startupami.

Program konferencji w Gdań-
sku, która odbędzie się w Olivia 
Business Centre, obejmuje:
• prelekcje dotyczące zagad-

nień związanych z komer-
cjalizacją innowacyjnych 
rozwiązań, transferem tech-
nologii do biznesu oraz 
wsparciem rozwoju innowacji 
w przedsiębiorstwach,

• debatę, podczas której przed-

stawiciele funduszy VC będą 
zastanawiali się nad możliwo-
ściami stworzenia konsorcjum 
funduszy VC,

• debatę, której celem jest wska-
zanie poziomu gotowości spół-
ek skarbu państwa do wdraża-
nia innowacji z rynku,

• sesję, podczas której Gdański 
Uniwersytet Medyczny zapre-
zentuje potencjalne obszary 
współpracy na konkretnych 
przykładach,

• prezentacje doświadczeń 
przedsiębiorstw, które już 
wdrażają innowacje i współ-
pracują ze startupami,

• indywidualne spotkania pomy-
słodawców z inwestorami, od-
bywające się w formule speed 
dating,

• networking dający możliwość 
swobodnej rozmowy i nawiąza-
nia kontaktów z innymi uczest-
nikami konferencji.

Jednym z kluczowych elemen-
tów Venture Day są indywidualne 
spotkania pomysłodawców z in-
westorami oraz szefami działów 
R&D poszukującymi ciekawych, 
innowacyjnych rozwiązań. Sta-
wiamy tu na jakość. Zapewniamy 
ją przez współpracę z zespołem 
KPMG, który dokona selekcji (jeśli 
chodzi o gotowość do wdrożenia) 
najlepszych projektów. 

W ramach konferencji odbę-
dzie się również “VIP dinner”, 
czyli wieczorne spotkanie będą-
ce doskonałą okazją do rozmów 
z innymi uczestnikami, wymiany 

doświadczeń i nawiązania nowych 
kontaktów.

- Uczestniczymy w Venture 
Day od pierwszej edycji. Jest to 
ciekawa inicjatywa na Pomorzu. 
Najciekawszy dla nas jest speed 
dating i, mimo że konferencji tego 
typu w Polsce jest coraz więcej, 
to na Venture Day zawsze można 
liczyć na nowe, ciekawe projek-
ty – ocenia Marcin Popiel z Balck 
Pearls VC.

Konferencja organizowana 
jest pod patronatem Narodowego 
Centrum Badań i Rozwoju, Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Pomorskiego, a partnerem meryto-
rycznym Venture Day jest KPMG 
w Polsce.

Więcej informacji na temat 
konferencji: http://ventureday.pl

Zainteresowane firmy i insty-
tucje proszone są o przesy-
łanie deklaracji uczestnictwa 
w projekcie oraz logo firmy 
w wersji elektronicznej na 
adres: wypracujprzyszlosc@
gdansk.gda.pl. Fundatorzy 
staży samodzielnie składają 
oferty miejsc stażowych 
elektronicznie, na stronie 
projektu.
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Agata Dąbkowska

Podczas organizowanego przez 
Obszar Metropolitalny Gdańsk-
-Gdynia-Sopot kongresu porusza-
ne będą tematy dotyczące rozwo-
ju mniejszych i większych miast, 
w kontekście metropolii. Przed-
stawiciele świata nauki, biznesu, 
administracji, a także politycy, 
ekonomiści i dziennikarze przez 
dwa dni będą dyskutować na te-
mat uwarunkowań i kierunków 
zrównoważonego rozwoju metro-
polii oraz obszarów sąsiadujących 
z nimi. 

Otwartość i bezpieczeństwo 
metropolii 

Ideą kongresu Smart Metropo-
lia organizowanego przez Obszar 
Metropolitalny Gdańsk-Gdynia-

Metropolia? Jestem za!
Otwartość i bezpieczeństwo to główne tematy 5. edycji Kongresu Smart Metropolia, który odbędzie 
się w dniach 23-24 listopada w Centrum Wystawienniczo-Kongresowym AmberExpo w Gdańsku. 
Eksperci rynku po raz kolejny podejmą temat zjawiska metropolizacji. Kongres organizowany jest 
w partnerstwie z Ministerstwem Rozwoju.

-Sopot jest przybliżenie tematyki 
zjawiska metropolizacji. Rozwój 
państw opiera się na silnych ob-
szarach metropolitalnych, z któ-
rych każdy to duży rynek pracy, 
obejmujący kilkadziesiąt gmin – 
miejskich i wiejskich, zdolny do 
tworzenia i przyciągania nowych 
pomysłów i kapitału. Smart Me-
tropolia odpowiada na pytania, 
jak przyspieszyć proces budowy 
konkurencyjnych ośrodków me-
tropolitalnych i jak wzmocnić ich 

pozytywny wpływ na resztę kraju. 
Tegoroczna edycja największego 
tego typu kongresu poświęcona 
jest tematowi otwartości i bez-
pieczeństwa metropolii w kon-
tekście współczesnych wyzwań 
gospodarczych, przestrzennych 
i społecznych.

Do tej pory swoją obecność po-
twierdzili tacy goście jak: profesor 
Saskia Sasen (University of Colum-
bia), Richard Walton (Dyrektor 
Counter Terrorism Global Ltd), 

profesor Marco Trombetta (City 
Leadership Initiative), Nicolaas Be-
ets (Nadzwyczajny Pełnomocnik 
rządu Holandii ds. agendy miej-
skiej), profesor Stanisław Koziej 
(Uczelnia Łazarskiego, Akademia 
Obrony Narodowej, były szef Biu-
ra Bezpieczeństwa Narodowego), 
dr Michał Beim (Członek Zarządu 
PKP), Kacper Winiarczyk (General 
Manager Ubera w Polsce). Swo-
ją obecność potwierdzili także 
prezydenci polskich miast oraz 
wiceprezydenci i przedstawiciele 
Paryża, Hagi, Barcelony, Porto, 
Nicei i Londynu.

Więcej informacji można 
uzyskać na stronie smartmetro-
polia.pl. Udział w wydarzeniu jest 
bezpłatny, konieczna jest jednak 
wcześniejsza rejestracja poprzez 
formularz na stronie internetowej.

Izabela Judycka

– Gdański STARTER stawia sobie 
za cel wsparcie innowacyjnego 
biznesu i nowoczesnych działań 
w edukacji. Dlatego już po raz 
piąty będzie partnerem Światowe-
go Tygodnia Przedsiębiorczości, 
w którym rok temu wzięło udział 
ponad 1000 osób. Udział w więk-
szości wydarzeń jest bezpłatny. 
Zapraszamy! – mówi Sara Miotk, 
koordynatorka obecnej edycji ŚTP 
w STARTERZE.

Na uczestników czekają wy-
darzenia, takie jak: „Creative Mor-
ning”, na którym przedstawiciel 
firmy EnterChina opowie o tym, 
jak wkroczyć z firmą na chiński 
rynek. Podczas kolejnego spotka-
nia przedstawiciele agencji mar-
ketingowej Beeffective opowiedzą 
o sprzedaży internetowej. Ponad 
połowa Polaków robi zakupy bez 

Tydzień przedsiębiorczości  
Biznes w Chinach i nowe technologie
Jak rozwinąć biznes w Chinach? Jak pozyskać klienta przez internet? Czy smartfon jest wrogiem nauczyciela? 
Odpowiedzi na te i wiele innych pytań poznacie podczas Światowego Tygodnia Przedsiębiorczości organizowanego 
w dniach 14-20 listopada przez Gdański Inkubator Przedsiębiorczości STARTER. Przed uczestnikami m.in. młodzieżowe 
warsztaty biznesowe, konferencja „BeZee” dla nauczycieli czy spotkania przedsiębiorców i fanów nowych technologii. 

wychodzenia z domu, a prelegen-
ci doradzą, jak wykorzystać ten 
potencjał i przebić się ze swoim 
biznesem na konkurencyjnym 
rynku internetowym.

W ramach Światowego Tygo-
dnia Przedsiębiorczości odbędzie 
się także druga edycja między-
narodowej konferencji „BeZee”, 
podczas której eksperci opowie-
dzą o tym, jak w dobie interne-
tu i smartfonów skupić uwagę 
ucznia na nauce i sprawić, aby 
stała się ona dla młodych ludzi pa-
sją, a nie nudnym obowiązkiem. 
Wydarzenie odbędzie się 15 li-
stopada w Europejskim Centrum 
Solidarności.

– Edukacja może być połączo-
na z zabawą. Podczas „BeZee” 
udowodnimy, że nowe technolo-
gie, kojarzone głównie z rozryw-
ką, mogą być sprzymierzeńcem 
nauczyciela. Jedną z prelegen-

tek jest m.in. Maarit Rossi, która 
znalazła się w gronie finalistów 
nagrody Global Teacher Prize 
– zapowiada Kinga Kuczyńska, 
manager w STARTERZE, koordy-
natorka „BeZee”.

Piąta edycja Światowego Tygo-
dnia Przedsiębiorczości w STAR-

TERZE odbędzie się w dniach 14-
20 listopada. Zapisy i informacje 
o wydarzeniach znajdują się na 
stronie: www.stp.inkubatorstar-
ter.pl. Rejestracja na konferencję 
„BeZee” dla nauczycieli i nauczy-
cielek dostępna jest na stronie 
www.bezee.pl.
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Ortofotomapa, zdjęcia ukośne oraz model 
3D miasta to nowe narzędzia przygotowane 
dla Gdańska przez firmę MGGP Aero. Dane 
te są ważnym elementem wykorzystywanym 
w zarządzaniu miastem. Także mieszkańcy 
zyskują kompletne i wielowymiarowe informa-
cje o swoim otoczeniu. Dostępne do tej pory 
zdjęcia lotnicze pozwalały na oglądanie miasta 
tylko z góry. Nowe rozwiązania pozwalają na 
wizualizację i analizę dowolnego fragmentu 
miasta z każdej strony. 

Gdańsk ukośnie i w 3D, 
wczoraj i dziś!
Można zobaczyć, jak wyglądał Gdańsk w 2008 roku, a jak wygląda dziś. Można zmierzyć każdą 
odległość i powierzchnię. Można zobaczyć każdy balkon, trawnik, latarnię. Dla urzędników z wielu 
miejskich jednostek to ogromnie pomocne narzędzie – przyda się także mieszkańcom, inwestorom, 
turystom, służbom ratowniczym, policji. Zachęcamy do korzystania!

Wsparcie pracy urzędników 
i partycypacji społecznej
Nowe narzędzia w znacznym stopniu uspraw-
nią i przyspieszą pracę urzędników. Użytkow-
nicy zza ekranu komputera będą mogli m.in.: 
zweryfikować sposób zagospodarowania 
nieruchomości; zidentyfikować niezgodno-
ści pomiędzy rejestrami administracyjnymi 

a aktualną sytuacją terenową; skontrolować 
prawidłowości naliczania podatku od nieru-
chomości; wykonać pomiary długości, sze-
rokości, powierzchni i wysokości budynków; 
określić geometrię dachów, wysokości elewa-
cji, ilość kondygnacji.

Nowoczesne rozwiązania pomocne będą 
również przy sporządzaniu dokumentów zwią-
zanych z planowaniem przestrzennym, takich 
jak studium i plany miejscowe. Wspierać będą 
również partycypację społeczną np. przez wi-

Trzy niezwykłe serwisy mapowe

To zdjęcie pokazuje, jak 
wyglądało to miejsce na 
Letnicy w 2008 roku (po lewej) 
oraz obecnie. W ten sposób 
możemy zobaczyć zmiany 
w całym mieście. 

Budynek Filharmonii 
Bałtyckiej z kilku stron 

świata. W ten sposób 
można obejrzeć każdy 

budynek w Gdańsku, 
a nawet zmierzyć jego 

wysokość.

Zdjęcia ukośne
http://gdansk.ukosne.pl
Technologia zdjęć ukośnych polega na sfotografowa-
niu miasta z zastosowaniem kilku kamer. W wyniku 
przetworzenia zdjęć otrzymujemy ortofotomapy 
ukośne. Poprzez zastosowanie nowoczesnych 
technologii, serwis pozwala użytkownikowi – oprócz 
synchronicznego oglądania danego obiektu z kilku 
stron – mierzyć nawet wysokość budynków!
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zualizację planowanego zagospodarowania na 
tle rzeczywistego otoczenia, co pozwoli zobra-
zować mieszkańcom zmiany, jakie zajdą w ob-
szarze objętym granicami planu miejscowego.

Mapy stanowić będą także materiał do-
wodowy dla celów prawnych i ubezpiecze-
niowych, a geodetom ułatwią pomiary oraz 
regulacje stanu prawnego nieruchomości. 

Usprawnienie sprzedaży, wgląd 
do miejsc niedostępnych
Ortofotomapa usprawni proces sprzedaży nie-
ruchomości gminnych. Pozwoli na określanie 
stanu faktycznego sprzedawanej nieruchomo-
ści, formy i sposobu zabudowy bez każdorazo-
wej wizji w terenie. W przypadku sprzedaży 
terenów przyległych, da wspólnotom miesz-
kaniowym możliwość weryfikacji sposobu 
zagospodarowania wnętrz podwórzowych.

Model 3D daje użyteczne informacje 
o obiektach kubaturowych i rzeźbie tere-
nu z jakością lepszą niż zapewniają serwi-
sy powszechnie dostępne. Daje także duże 
możliwości pomiaru odległości, wysokości 
obiektów (w terenie często jest to niemożliwe) 
i powierzchni, co jest pomocne przy sporzą-
dzaniu decyzji o warunkach zabudowy. Ser-
wis umożliwia także wgląd do miejsc, gdzie 
dostęp jest utrudniony lub niemożliwy np. 
teren ogrodzony wysokim płotem czy wnętrze 
zamkniętego kwartału. Daje także możliwość 
wykonania szybkiej analizy stanu zagospoda-
rowania przestrzennego działek bez koniecz-
ności wizji na miejscu, analizy ukształtowania 
terenu, szerokości pasa drogowego (także na 
odcinkach, gdzie pomiary w terenie byłyby 
utrudnione: np. odcinki o wysokim natężeniu 
ruchu drogowego). 

OPRAC. DARIUSZ WOŁODŹKO

Mapy będą przydatne nie tylko urzędnikom 
czy architektom, ale także mieszkańcom – 
na przykład przy zgłaszaniu projektów do 
budżetu obywatelskiego. Dzięki wyszukiwarce, 
łatwiej znajdziemy ciekawe lokalizacje np. do 
wypoczynku czy spacerów. Z kolei retromapy 
pozwolą na sentymentalną podróż w czasie, 
czyli w bardzo prosty sposób porównamy 
zmiany, jakie zachodzą w mieście na przestrze-
ni lat. Obecnie od 2008 roku, ale już wkrótce 
zostaną udostępnione dane z wczesnych lat 
powojennych.

Ważnym atutem zakupionych przez miasto 
map jest fakt, iż użytkownicy otrzymują dostęp 
do najnowszych technologii bez konieczności 
posiadania specjalistycznego oprogramowania, 
wystarczy przeglądarka internetowa. 

- Ortofotomapa stanowi podstawowe 
narzędzie w zakresie zarządzania 
przestrzenią, gospodarką nieruchomo-
ściami, bezpieczeństwem i sprawną 
administracją samorządową. Jestem 
dumny, że nasze miasto pozyskało 
taki materiał. Daje nam to niewyobra-
żalne możliwości, jeżeli chodzi o pracę 
geodetów czy dla celów podatkowych 
lub rozstrzygania sporów granicznych 
posesji – tłumaczy Bogumił Koczot, 
dyrektor Wydziału Geodezji Urzędu 
Miejskiego w Gdańsku.

- Mapa stanowić będzie podstawę 
opracowania modelu numerycznego 
poszczególnych zlewni wód opado-
wych (opad-odpływ). Będzie on służyć 
do bieżącego zarządzania systemem 
odwodnieniowym, projektowania, 
rozwoju gdańskiej sieci odwodnienio-
wej oraz prognozowania możliwych 
skutków zdarzeń w obliczu zauwa-
żalnych zmian klimatu i postępującej 
urbanizacji. W konsekwencji podniesie 
bezpieczeństwo przeciwpowodziowe 
Gdańska – informuje Magdalena No-
wakowska z Gdańskich Melioracji.

Najdłuższy polski falowiec 
(i jeden z najdłuższych 
w Europie) na Przymorzu 
przy ulicy Obrońców 
Wybrzeża. Dzięki zdjęciom 
3D można obejrzeć każdy 
gdański budynek, ulicę czy 
skwer z kilku stron. 

Zdjęcia 3D
http://gdansk.polska3d.pl
Aplikacja internetowa daje możliwość oglądania 
w chwili obecnej Głównego Miasta w 3D. Wczytanie 
danych nie wymaga instalowania żadnych wtyczek. 
Serwis działa także na telefonach komórkowych 
czy tabletach. W zależności od oglądanego 
fragmentu miasta i jego przybliżenia, można 
zmieniać kąt nachylenia czy obracać wokół 
wybranego obiektu. Poza aplikacją internetową 
dane te udostępnione są w dedykowanej aplikacji. 

Zdjęcia kiedyś i dziś
http://gdansk.retromapy.pl/
Proste i intuicyjne narzędzie, które funkcjonuje 
w środowisku przeglądarki internetowej i pozwala 
na interaktywne porównywanie ortofotomap 
(zdjęć lotniczych) z różnych okresów czasowych 
bez konieczności instalacji specjalistycznego 
oprogramowania lub wtyczek. Można wykonywać 
pomiary czy udostępniać dany widok mailem oraz 
poprzez portale społecznościowe. Co ważne, gdy 
udostępnimy link, to jego odbiorca zobaczy dokładnie 
ten fragment mapy czy obiekt, który chcemy, by 
zobaczył – a nie całą ortofotomapę!

NR 11/2016 9  



Katarzyna Salewicz

- Zawsze staramy się odpowiednio 
dobrać opiekuna środowiskowego 
do oczekiwań osoby wymagającej 
wsparcia – mówi Magdalena Burak, 
kierownik Działu Usług Opiekuń-
czych Spółdzielni. - Traktujemy 
swoją pracę jak misję w poprawie 
jakości życia osób, które z różnych 
przyczyn są już niesamodzielne. 
Zdajemy sobie sprawę z tego, że 
często opiekun środowiskowy jest 
jedyną osobą, która ma stały kon-
takt z podopiecznym. Obecnie spół-
dzielnia świadczy usługi na rzecz 
około 500 mieszkańców Gdańska. 

Aleksandra Włoch

Zdrowie młodych gdańszczan jest 
jednym z priorytetowych działań 
władz miasta. W ubiegłym roku 
powstał program „Gdańsk – jeMy 
Zdrowo”, zainicjowany przez 
rodziców.
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Pomocna dłoń
Schorowani, przykuci do łóżka, samotni... Mieszkańcy, 
którzy wymagają wsparcia drugiej osoby, mogą liczyć 
na opiekunów z Gdańskiej Spółdzielni Socjalnej. Dzięki 
realizowanemu projektowi mogą bezpłatnie szkolić tych, 
którzy pomagają seniorom. Jeżeli chcesz dołączyć do 
grona opiekunów społecznych zgłoś się do GSS!

- Współpracujemy z blisko 170 
opiekunami środowiskowymi, po-
siadającymi najwyższe kwalifikacje 
– mówi Katarzyna Littwin, dyrektor 
GSS. Nowo zatrudniani przecho-
dzą w spółdzielni trzymiesięczny 
program adaptacyjny pod czujnym 
okiem koordynatorów. Praca opie-
kuna środowiskowego jest bardzo 
trudna i wymaga wszechstronne-
go przygotowania merytoryczne-
go i doświadczenia życiowego oraz 
umiejętności w podejściu do ludzi 
często bardzo schorowanych, o róż-
nych cechach charakterologicznych.

W tym roku Gdańska Spółdzielnia Socjalna realizuje projekt pt. „Rozwój eko-
nomii społecznej. Przygotowanie osób do świadczenia pracy w podmiotach 
ekonomii społecznej”. Celem projektu jest aktywizacja zawodowa osób zagro-
żonych wykluczeniem bądź wykluczonych, będących mieszkańcami Gdańska. 

W ramach projektu osoby chcące zdobyć nowe kwalifikacje zawodowe mogą 
bezpłatnie wziąć udział w szkoleniach dla opiekunów środowiskowych, 
połączonych z praktykami. Najlepsi kursanci znajdą zatrudnienie w Gdańskiej 
Spółdzielni Socjalnej jako opiekunowie środowiskowi zaraz po uzyskaniu cer-
tyfikatów. Projekt jest współfinansowany ze środków Gminy Miasta Gdańsk. 
Dodatkowe informacje znajdują się na stronie internetowej www.gss.org.pl

Placówka przedszkolna zaspo-
kaja 75 procent całodziennego 
zapotrzebowania energe-
tycznego dziecka, zatem 
opiekunom pozostaje do przy-
gotowania posiłek o wartości 
około 25 procent.

Obiady zjadane na szkolnych 
stołówkach powinny pokry-
wać 30 procent całodziennego 
zapotrzebowania na energię. 
Nie ma potrzeby, by po powro-
cie dzieci jadły drugi obiad.

W Gdańsku jemy zdrowo!  
Sprawdź jadłospis stołówki za pomocą aplikacji
W aplikacji, z której mogą korzystać rodzice, znajduje się już blisko 1880 inspiracji kulinarnych i ponad 10 000 dań! 
Sprawdź, czy przedszkole lub szkoła twojego dziecka uczestniczą w programie „JeMy zdrowo”.

- Wspieramy placówki oświato-
we w kwestii zdrowego żywienia, 
szkolimy kadrę przygotowującą 
posiłki w przedszkolach i szko-
łach. W ramach programu działa 
bezpłatna aplikacja mobilna „Jemy 
Zdrowo” oraz strona internetowa 
www.jemyzdrowo.edu.pl, gdzie 

Szkolenia to nie tylko teoria, zdrowego gotowania uczyć się trzeba też 
w kuchni. Na zdjęciu Michał Turek prezes Fundacji Plaster odpowiedzialnej 
za warsztat kulinarny w programie „Gdańsk – jeMy zdrowo”.

rodzice i opiekunowie mogą 
sprawdzić, jaki posiłek danego 
dnia został przygotowany np. 
w przedszkolu. Przepisy dostępne 
w aplikacji oraz na stronie interne-
towej są obszerną bazą zdrowych 
inspiracji. W tym roku aplikacja 
wzbogaci się o nowe jadłospisy 
z kolejnych 40 placówek oświato-
wych – mówi koordynator progra-
mu Aleksandra Włoch. 

- Zapotrzebowanie energetycz-
ne dzieci w wieku przedszkolnym 
wynosi 1400 kcal. Przedszkolne 
posiłki dostarczają dziecku ponad 
1000 kcal, zatem opiekunowie, 
wiedząc co było przygotowane 
w placówce, mogą zaplanować 
nieduży posiłek uzupełniający, 
np. porcję warzyw, owoców, mi-
seczkę ulubionej zupy warzywnej 
lub naturalny jogurt z nasionami 
i lekkostrawną kolację – mówi 
dietetyk Agnieszka Danielewicz, 
członek zespołu „Gdańsk Jemy 
Zdrowo”. - Często spotkamy się 
z postawą opiekunów, którzy 
w obawie, że ich pociechy „czegoś 
nie lubią”, „na pewno tego nie zje-
dzą”, przygotowują kolejny obiad, 

podwieczorek i kolację. Niekiedy 
dzieci podjadają coś w drodze do 
domu. I tak zamiast 5, otrzymują 
8, a nawet 10 posiłków dziennie. 
To prosta droga do przekarmiania 
i rozwoju nadmiernej masy ciała – 
ostrzega Agnieszka Danielewicz.

W przypadku placówek szkol-
nych, obiady na stołówce powinny 
pokrywać 30 procent całodzienne-
go zapotrzebowania na energię. Nie 
ma zatem potrzeby, by w domu 
czekał na dziecko kolejny obiad. 

Podaj dłoń tym, którzy potrzebują pomocy.
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Agata Nilsson

Uczestników tegorocznej edycji targów GRA 
I ZABAWA czeka mnóstwo atrakcji, m.in. pre-
zentacje nowości rynkowych, warsztaty, spo-
tkania autorskie, bitwy i warsztaty komiksowe, 
turnieje gier planszowych, ogólnopolski konkurs 
branżowy Gra Roku, wypożyczalnia gier plan-
szowych, finały mistrzostw Polski w grach plan-
szowych oraz strefa zabaw i edukacji dla dzieci. 

Podczas targów odbędzie się też 13. edycja 
Trójmiejskich Spotkań z Grami Planszowymi – 
FESTIWAL GRAMY oraz FESTIWAL CZYTAMY.

BO LUDZIE LUBIĄ GŁÓWKOWAĆ
GRAMY to ponad 700 tytułów gier planszo-

wych w festiwalowej wypożyczalni i 300 stoli-
ków zajętych non stop przez dwa dni imprezy. 
W tym roku kolejny raz pobity zostanie także 
rekord frekwencji „żółtych koszulek” – wolon-
tariuszy tłumaczących zasady gier. 

FESTIWAL GRAMY to także spotkanie 
z polską blogosferą planszówkową oraz dwu-
dniowe warsztaty dla początkujących twórców 
gier planszowych. W sali turniejowej (sala kon-
ferencyjna nr 4, I piętro, Amberexpo) rozegrane 
zostaną finały: Mistrzostw Polski Królestwo 
w Budowie oraz turnieju w SANTIAGO.

W programie festiwalu znajdzie się także 
finał plebiscytu GRA ROKU, podczas którego 
nagrodzeni zostaną wydawcy najlepszych ty-
tułów roku 2016. Imprezie towarzyszą ponadto 
warsztaty, mini-turnieje gier oraz liczne kon-
kursy z atrakcyjnymi nagrodami.

Muzeum II Wojny Światowej zaprezentuje 
edukacyjny projekt Historia na planszy: NA 
BERLIN! – historia wyścigu wojsk aliantów do 
stolicy III Rzeszy opowiedziana za pomocą 
planszowych gier historycznych i multimedial-
nej prezentacji. Na stoisku muzeum prezento-
wane będą cyklicznie dwa krótkie dokumen-
talne filmy wojenne, poświęcone ofensywom 
aliantów w 1945 roku, przygotowane przez Sto-
warzyszenie Rekonstrukcji Historycznej AA7.

Wielkie granie i gwiazdy 
internetu w AmberExpo
Miłośnicy rozrywek umysłowych i internetu na ten weekend czekają od 
dawna. W dniach 19-20 listopada w gdańskim AmberExpo odbędzie się 
piąta edycja targów GRA i ZABAWA, której towarzyszyć będzie trzecia 
edycja Festiwalu Ludzi Internetu „Likes Festival”. Ubiegłoroczne imprezy 
odwiedziło w sumie ponad 20 tysięcy osób, a w festiwalowej wypożyczalni 
gier zanotowano rekordową liczbę 4 tysięcy wypożyczeń! Czy w tym roku 
pobijemy te rekordy?

LIKES FESTIVAL
Miłośnikom internetu nie trzeba przed-

stawiać Likes Festivalu. Nie trzeba również 
zachęcać do wzięcia w nim udziału. W tym 
roku po raz pierwszy festiwal towarzyszyć 
będzie targom GRA I ZABAWA. Wzorem lat 
ubiegłych dla uczestników dostępna będzie 
rozbudowana strefa gier. Podczas Festiwalu 
będzie także możliwość spotkania ulubionych 
youtuberów, posłuchania muzyki tworzonej 
w internecie oraz wzięcia udziału w licznych 
zabawach i konkursach z nagrodami.

BO NAUKA TO ZABAWA!
Do STREFY EDUKACJA zapraszamy chęt-

nych na przygotowane przez OLPI Gimnazjum 
Programów Indywidualnych i Liceum Plastycz-
ne testy kompetencji wielorakich oraz testy 
uzdolnień plastycznych. CreoGedania zajmie 
dzieci kreatywnymi zabawami z zestawami 
lego mindstorms i obwodami elektrycznymi, 
a Poradnia Psychologiczna Agnieszki Trawickiej 
zaprasza dzieci i rodziców na porady psycho-
logiczne, konsultacje z zakresu diagnozy i te-
rapii metodą Warnkego i warsztaty dla „rodzin 
patchworkowych”. 

Na targach będzie też można zdobyć cer-
tyfikat małego maszynisty i zobaczyć pokazy 
mini kolei „I ty możesz zostać maszynistą”, 
zorganizowane przez Sopocki Klub Modelarzy 
Kolejowych. 

Poszukiwacze Przygód zabiorą dzieci 
w Świat Fantastyki. Na chętnych czekać będą 
kostiumy COSPLAY, warsztaty z gier RPG, LARP 
oraz tworzenia map. Dla aktywnych w specjal-
nej strefie zabaw znajdą się zabawki do testo-
wania, dmuchańce, bungee run, trampolina 
i wielkoformatowe gry. 

W tym roku po raz pierwszy na seminarium 
i warsztaty zapraszamy rodziców, pedagogów 
oraz nauczycieli. 

BO KSIĄŻKA  
TO TEŻ ROZRYWKA 

W części poświęconej FESTIWALOWI CZY-
TAMY będzie można zakupić dobrą książkę 
z zakresu literatury dziecięcej i młodzieżowej, 
wziąć udział w grze fabularnej, bitwach komik-
sowych i „zabawach literowych dla ludzi o sła-
bych nerwach”. Głównym partnerem Festiwalu 
jest Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna 
w Gdańsku.
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GRA I ZABAWA 2016
19 listopada, godz. 10.00-20.00
22 listopada, godz. 10.00-18.00

AMBEREXPO, ul. Żaglowa 11, Gdańsk
www.graizabawa.com.pl

POLECAMY
Festiwal Jazz Jantar 2016
Miejsce: Klub ŻAK
4-13.11.2016 r.
Więcej informacji na: http://www.jazzjantar.pl/
Bilety: 40/120 zł
To już 15 edycja odbywającego się od 1976 
roku festiwalu. W tym roku będzie okazja do 
posłuchania przede wszystkim amery-
kańskich i brytyjskich artystów, ale także 
wykonawców z Bliskiego Wschodu.

Zgiń i znów się przemień! 
Sztuka i nauka jako możliwość 
domniemana
Miejsce: CSW Łaźnia
25.11.2016 – 29.01.2017 r. Wernisaż o godz. 18.00
Więcej informacji na: http://www.laznia.pl/
Bilety na wystawę: 5/7 zł
Wystawa opracowana została przez rosyj-
skiego kuratora Dmitrego Bułatowa w ramach 
projektu Art+Science Meeting, realizowanego 
już od 2011 roku. Na wystawie będą pre-
zentowane prace artystów z całego świata. 
Współczesna nauka stara się jednocześnie 
zrozumieć i przezwyciężyć szereg praw natu-
ry – co przywodzi na myśl słynną maksymę 
Goethego „Stirb und werde” – umrzyj i przeżyj 
odnowę, zaniknij i stań się.

„…Odwracamy dusze nasze na 
ścieżki pokoju i zgody”. Gdańsk 
i Krzyżacy w 550. rocznicę 
zawarcia II pokoju toruńskiego
Miejsce: Muzeum Historyczne Miasta Gdańska
Dwór Artusa, wystawa trwa do 18.12.2016 r.
Więcej informacji na: http://www.mhmg.pl/
Bilety: 5/10 zł
Wystawa składa się z czterech części: „Pamięć 
o Krzyżakach w Gdańsku”, „Zakon krzyżacki 
w Gdańsku (1308–1454) i jego dziedzictwo”, 
„Krzyżacy w służbie ideologii narodowej” oraz 
„Zakon krzyżacki w propagandzie PRL”. Zapre-
zentowano tu wiele wyjątkowych zabytków, 
swoją rolę odgrywają także elementy orygi-
nalnego wyposażenia Dworu Artusa. Zobaczyć 
można m.in. dwie „Bitwy pod Grunwaldem” – 
szkic olejny autorstwa Jana Matejki oraz obraz, 
którego autor, Aleksander Ritter von Bensa 
młodszy, przedstawił tę bitwę z punktu widzenia 
zakonu krzyżackiego, jak również wybór krzy-
żackich numizmatów, rękopisy, dzieła sztuki.

Jarmarock Fest  
– 40. Ukraiński Jarmark 
Młodzieżowy
18.11.2016 r. (piątek),godz. 20.00 koncert 
Mołoda Muza
19.11.2016 r. (sobota), godz. 19.00 JarmaRock 
Legendy & Orkiestra, godz. 21.00 JarmaRock 
Hulanka
Miejsce: Klub B90 Stocznia Gdańska, ul. 
Elektryków 
Więcej informacji na http://www.jarmarok.
znimky.net 
W tym roku przypada jubileuszowa 40. 
edycja imprezy, która od lat przyciąga do 
Gdańska rzesze młodych Ukraińców oraz 
sympatyków ukraińskiej kultury z całej 
Polski. W ramach JarmaRock FEST odbędą 
się 3 koncerty, zróżnicowane muzycznie, ale 
z ukraińskim kolorytem.

OPRAC. MILENA RUDZIŃSKA

Podstawa to dobra zabawa – planszówki są 
dobrą propozycją dla małych i dużych.
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Anna Kądziela-Grubman 

Tegoroczny festiwal to przed 
wszystkim międzynarodowy 
konkurs krótkometrażowych fil-
mów animowanych, składający 
się z czterech sekcji: fabularna 
animacja, teledysk, animacja dla 
dzieci oraz animowany ekspery-
ment i impresja.

 
Międzynarodowy Konkurs 
Filmowy

Do konkursu zostało zgłoszo-
nych w tym roku 596 animacji 
z 71 państw całego świata. Ko-

Agnieszka Kochanowska

Dziadek Wojtka Zrałka-Kossakow-
skiego był działaczem społeczno-
-politycznym, w latach 1946–1950 
wojewodą gdańskim. Reżyser ni-
gdy go nie poznał, więc próbuje 
rekonstruować, jakim był czło-
wiekiem na podstawie materia-

Wnuki pytają o Gdańsk

Międzynarodowy Festiwal Filmów Animowanych 

W Teatrze Miniatura 6 listopada odbędzie się premiera „Taśm gdańskich” – spektaklu 
opartego na zebranych przez reżysera i grupę pomorskiej młodzieży opowieści 
o życiu ich dziadków w powojennym Gdańsku. 

W dniach 3-6 listopada Gdańsk po raz piąty będzie gościć filmy animowane z całego 
świata, które zaprezentowane zostaną w ramach drugiej edycji Międzynarodowego 
Festiwalu Filmów Animowanych. Na widzów czekać będą projekcje filmów 
krótkometrażowych i pełnometrażowych, retrospektywy, warsztaty oraz koncert 
do animowanego filmu niemego. Festiwal odbędzie się w dawnym kinie Watra, na 
Akademii Sztuk Pięknych oraz w Instytucie Kultury Miejskiej.

łów archiwalnych, korespondencji 
rodzinnej, doniesień prasowych 
i wspomnień żyjących. Zaproszo-
na do współpracy przy przedsta-
wieniu młodzież rozmawiała ze 
swoimi babciami i dziadkami oraz 
nagrała ich wspomnienia. W spek-
taklu te osobiste losy przeplatają 
się z historią Gdańska w drama-

misja wybrała te, które zostaną 
zaprezentowane w 4 pasmach 
programowych, a na najlepsze 
filmy w każdym paśmie głosować 
będzie publiczność. Ogłoszenie 
wyników zostanie połączone 
z koncertem zespołu Immortal 
Onion, który zagra autorską in-
terpretację ścieżki muzycznej do 
filmu „Przygody Księcia Achme-
da” z 1926 r. 

Filmy pełnometrażowe  
nie tylko dla dzieci

Selekcjonerzy gdańskiego fe-
stiwalu wybrali te produkcje, które 

w ostatnim roku prezentowane 
były na festiwalach w Polsce i na 
świecie, w tym również były no-
minowane do Oscara. W progra-
mie znalazły się m.in.: „Marnie. 
Przyjaciółka ze znów” w reżyserii 
Hiromasy Yonebayashi, „Baranek 
Shaun” – pełnometrażowa wer-
sja popularnego serialu dla dzieci 
oraz brazylijski „Chłopiec i świat” 
w reż. Alê Abreu. 

Hayao Miyazaki x2
Podczas tegorocznego festiwa-

lu przypomniana zostanie postać 
japońskiego guru anime – Hayao 

Miyazaki. Wyświetlony zostaną: 
ostatni film Miyazakiego „Zrywa 
się wiatr” oraz nagrodzone Osca-
rem „Sprited Away – W Krainie 
Bogów”.

Mistrzowie polskiego kina: Jan 
Lenica i Witold Giersz

Na festiwalu zaprezentowane 
zostaną też filmy mistrzów pol-
skiej animacji, Witolda Giersza 
i Jana Lenicy. Filmy Lenicy, to 
propozycje tylko dla dorosłego 
widza, natomiast zestaw filmów 
Witolda Giersza uzupełniony zo-
stanie pokazem odrestaurowane-
go cyfrowo, pełnometrażowego 
filmu dla dzieci „Proszę słonia”.

Międzynarodowy Festiwal Fil-
mów Animowanych współfinanso-
wany jest ze środków Samorządu 
Województwa Pomorskiego oraz 
Miasta Gdańska.

Pełne informacje o festiwalu 
na stronie www.mffa.pl.
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tycznym okresie przejściowym. 
Przedstawienie odwołuje się do 
znakomitych publikacji opisują-
cych powojenną rzeczywistość: 
„1945. Wojna i pokój” Magdaleny 
Grzebałkowskiej i „Gdańsk. Miasto 
od nowa” Piotra Perkowskiego. 

„Taśmy gdańskie” to opo-
wieść o odkrywaniu rodzinnych 
tajemnic i dowiadywaniu się, skąd 
pochodzimy, o trudnych czasach 
i niejednoznacznych wyborach, do 
których zmuszają. To też refleksja 
nad pamięcią i jej subiektywnym 
charakterem. Pamięć to nie prze-
szłość, to wyobrażenie o niej. Jest 
zawsze tu i teraz. Dotyczy histo-

rii, dotyczy określonych zdarzeń, 
ale przechodzi przez osobisty 
filtr tego, który pamięta. Emocje, 
które towarzyszą pamięci, są jak 
najbardziej teraźniejsze. 

Scenariusz i reżyseria: Wojtek Zrałek-Kossakowski, 
scenografia i kostiumy: Anna Met, 
dźwięk i muzyka: Marcin Lenarczyk, 
występują: Jolanta Darewicz, Jakub Ehrlich, Wioleta Karpowicz,  
Wojciech Stachura, Andrzej Żak.
Spektakle 8, 9 i 22 listopada oraz 13 grudnia 2016 o godz. 12.00. 
Bilety w cenie: 25 zł normalny, 22 zł ulgowy, 20 zł grupowy.
Rezerwacja biletów: 58 341 94 83, 601 628 377, bilety@teatrminiatura.pl

Na zdjęciu Wioleta Karpowicz grająca m.in. Helenę, żonę wojewody 
gdańskiego Stanisława Zrałka.
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28..11.1627 – bitwa morska pod Oliwą, zakończona zwycięstwem floty polskiej nad szwedzką

30.11.2000 – dawny budynek Klubu Studentów „Żak” przy Wałach Jagiellońskich stał się siedzibą Rady Miasta Gdańska

Anna Karasińska

W czasie lekcji uczestnicy podąża-
ją za słownymi instrukcjami pro-
wadzącego. Nie ma demonstracji 
ruchu, a zatem każdy odkrywa 
ruch w sobie oraz siebie w ruchu, 
w takim zakresie i tempie, jaki jest 
dla niego wygodny. Większość 
lekcji wykonywana jest w pozycji 
leżącej lub siedzącej i trwa oko-
ło 60 minut. Uczestnicy ubrani 
są w wygodne ubranie, a nacisk 
kładzie się na odkrywanie i do-
świadczanie a nie na osiąganie 
sukcesu czy rywalizację. Z tych 
samych zajęć skorzysta zatem 
każdy, niezależnie od wieku czy 
sprawności fizycznej, od osób 
poruszających się z wielką ła-
twością i chcących rozbudować 
swój repertuar ruchowy, do osób, 
które pragną odzyskać straconą 
z różnych powodów swobodę po-
ruszania. Zajęcia będzie prowa-
dził Jacek Paszkowski, który jest 
absolwentem warszawskiej AWF, 
wydziału rehabilitacji ruchowej. 
Jest on certyfikowanym nauczy-
cielem metody Feldenkraisa. 

Skup się na ruchu Jesień dobra na bieganie
Obracanie, wstawanie, oddychanie, unoszenie ręki 
– na tych prostych czynnościach będą się skupiać 
uczestnicy warsztatów metodą Feldenkraisa. 
Podczas zajęć uczestnicy poznają swoje nawyki 
ruchowe oraz odkryją alternatywne, lepsze sposoby 
poruszania się. Warsztaty odbędą się 19 i 20 listopada 
w Stacji Orunia GAK przy ul. Dworcowej 9 w Gdańsku. 
Wstęp płatny – liczba miejsc ograniczona!

Jesień to dobra pora na bieganie. Pozwala 
naładować nasze baterie na zimę. Nie trzeba 
wiele, by ruszyć na ścieżki biegowe tym bardziej, 
że można skorzystać z bezpłatnego cyklu 
treningów przygotowanych przez Miasto Gdańsk 
– Aktywuj się w Gdańsku i ćwiczyć pod okiem 
doświadczonych trenerów.

Korzyści z metody Feldenkraisa 
 • polepszenie fizycznego i emo-

cjonalnego samopoczucia
 • poprawa postawy, ruchomości 

i koordynacji
 • redukcja skutków stresu
 • rozwój świadomości siebie, 

umiejętności kierowania uwa-
gi i łatwości jasnego myślenia

 • odkrycie relacji miedzy ciałem, 
umysłem i emocjami

 • zmniejszenie chronicznego 
bólu i zmęczenia

 • zdobycie umiejętności prze-
zwyciężania i unikania kontuzji

 • odzyskanie łatwości porusza-
nia się i spontanicznej otwar-
tości na świat

 • poznanie i przełamanie nawy-
ków ruchowych, które często 
prowadzą do bólów mięśni 
i stawów

 • odkrycie harmonii ruchu

Zapisy pod numerem telefonu 
58 306 66 76 w. 37 lub za pośred-
nictwem e- maila: anna@gak.gda.pl 

Uczestnictwo w warsztatach 
kosztuje 215 zł. Liczba miejsc 
ograniczona.

Katarzyna Dziewicka

Murawa hybrydowa w 70 procen-
tach składa się z prawdziwej trawy, 
pozostałe 30 procent to włókna 
sztuczne. Wszystko wplecione 
jest w specjalną matę. Dzięki tym 
zabiegom zmniejsza się zużycie 
płyty, a rosną możliwości perfek-
cyjnego przygotowania placu gry.

– Zależało nam, aby nowa mu-
rawa dawała nie tylko doskonałe 

Stadion Energa Gdańsk  
Nowe technologie na boisku
W sezonie Ekstraklasy 2016/2017 na boisko 
gdańskiego stadionu wkroczyły najnowsze rozwiązania 
technologiczne. Na Stadionie Energa Gdańsk 
zamontowana została murawa hybrydowa, która jest 
połączeniem murawy naturalnej i sztucznej. Jest to 
pierwsze takie rozwiązanie w Ekstraklasie.

warunki do gry, ale także była 
elementem wzmacniającym ofertę 
rekreacyjno-rozrywkową oraz biz-
nesową Stadionu Energa Gdańsk 
– mówi Tomasz Kowalski, prezes 
zarządu Arena Gdańsk Operator, 
zarządca obiektu.

Firma, która dostarczyła mu-
rawę na gdański stadion, Trawnik 
Producent, jest jednym z czoło-

Grzegorz Pawelec

By zapewnić jak najszerszą 
możliwość skorzystania z pro-
gramu, MOSiR przygotował aż 7 
lokalizacji, w których odbywają 
się zajęcia. Szlaki treningowe 
przebiegają głównie w pobliżu 
zbiorników retencyjnych i po 
ścieżkach parkowych. Do każ-
dej z nich przydzielony jest mini-
mum jeden trener, opiekujący się 
grupą i realizujący z nią program 
treningów. Uczestnicy otrzymają 
również porady związane z dietą, 
zapobieganiu kontuzjom.

Trenerzy Sport EVO
• Oliwa – Park Oliwski (wej-

ście od ul. Opata Jacka Ry-
bińskiego 16) – czwartek 
godzina 18.00,

• Orunia – park Oruński (wej-
ście od ul. Nowiny) – czwar-
tek godzina 18.00,

• Zaspa – Park im. Ronalda 
Reagana (wejście A) w mie-
siącach: marzec, kwiecień, 
wrzesień, październik, li-
stopad, grudzień – piątek 
godzina 18.00,

• Zakoniczyn – pętla wokół 
zbiornika retencyjnego (wej-
ście od ul. Bergiela i Święto-
krzyskiej) – piątek godzina 
18.00,

• Osowa – Trójmiejski Park 
Krajobrazowy (wejście od 
ul. Juraty) – sobota godzina 
9.00,

• Jasień – pętla wokół zbiorni-
ka przy stacji PKM – sobota 
godzina 9.00
 

Trenerzy Galion Biega
• Stogi – park wokół Pustego 

Stawu (wejście od ul. Nowot-
nej) – wtorek godzina 18.00
 

Przydatne informacje:
• zabierz ze sobą wygodne 

buty sportowe, sportowy 
strój dający swobodę ruchu 
oraz wodę,

 • zajęcia odbywają się nieza-
leżnie od pogody,

 • zajęcia będą trwały 90 minut.

Szczegółowe informacje 
wraz z dokładną lokalizacją 
można znaleźć na stronie: ak-
tywujsiewgdansku.pl.

Pierwsza murawa hybrydowa w Ekstraklasie.

wych producentów piłkarskich 
nawierzchni w Europie. Hybryda 
spełnia wysokie wymogi UEFA 
i jest oparta o normy niemieckiej 

Bundesligi. Na podobnych mura-
wach rozgrywają mecze najbar-
dziej znane drużyny na świecie, 
takie jak Real.
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PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA

Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku 
„Promyk” odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 

11.00-15.30. Zwierzęta mogą być adoptowane wyłącznie przez 
osoby pełnoletnie. Osoby niepełnoletnie, decydując się na adopcję 

czworonoga, muszą przyjechać z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki, ul. Przyrodników 14

tel. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

FOT. GRZEGORZ ZALESKI

BENIO 
Wiek: ok. 10 lat / wielkość: duży / szczepienia: 
tak/ kastracja: tak / boks: b-5
Do schroniska trafiłem 14 września. Błąkałem się w okoli-
cach szosy między Łomżą i Myśliborzem. Jestem psiakiem, 
który ma problem z oczami i tylnymi stawami. Gdyby ktoś 
zdecydował się dać mi dom, to o moim stanie zdrowia opo-
wiedzą najlepiej schroniskowi lekarze weterynarii. Jestem 
łagodnym olbrzymem, który cierpi z powodu podeszłego 
wieku i schorzeń. Niestety, nikt nie daje znaku, że w ogóle mnie 
szuka. Szybko stałem się ulubieńcem jednego z pracowników 
i z nim spędzam każdą chwilę, jaką może mi poświęcić. Chodzę na 
spacery. Powoli, bo tylne stawy już nie działają najlepiej. Boję się cho-
dzenia po kafelkach, a o wejściu po schodach nie ma już mowy. Pewnie z racji 
wieku i stanu zdrowia trudno mi będzie znaleźć nowy dom, ale nie chciałbym 
odchodzić w schronisku. 
Ewentualna adopcja po konsultacji ze schroniskowym lekarzem weterynarii

KOLA
Wiek: ok. 4 lata / szczepienia: tak /  
kastracja: tak / biuro
W schronisku przebywam od sierpnia 2016 roku. Zostałem 
znaleziony na ul. Marynarki Polskiej. Uległem wypadkowi 
komunikacyjnemu i doznałem złamania miednicy oraz nad-
wichnięcia biodra prawego. Trochę czasu zajął mi powrót 
do zdrowia, ale obecnie już jest całkiem nieźle. Podczas 
poruszania się praktycznie nie widać, że jeszcze nie tak dawno 
miałem z tym spore problemy. Jestem bardzo spokojnym 
i cierpliwym kotem. Można brać mnie na ręce bez obawy, że będę 
chciał uciec czy podrapać. Niestety, jestem ograniczony niewielką 
przestrzenią klatki, w której mieszkam już tyle czasu. Może w końcu i ja 
znajdę swój dom?

TAJSON
Wiek: ok. 8 lat / wielkość: poniżej średniej / 
kastracja: tak / szczepienia: tak / boks: aldaz 
grn.
W schronisku „mieszkam” od 8 września. Znaleziono mnie 
błąkającego się na ul. Hallera. Niestety, pomimo upływają-
cego czasu nikt się po mnie nie zgłasza. Jestem już starszym 
psiakiem, który nie czuje się najlepiej w schroniskowych wa-
runkach. Jestem bardzo przyjaźnie nastawiony do ludzi i łapię 
z nimi świetny kontakt. Bardzo fajnie chodzę na smyczy. Znam 
podstawowe komendy. W stosunku do innych psów też jestem 
raczej nastawiony przyjaźnie. Nie mam problemów z aklimatyzacją 
w pomieszczeniach zamkniętych. Stosunek do kotów i dzieci nieznany. Ak-
tywność ruchowa umiarkowana. Spokojnie mogę mieszkać nawet w niedużym 
mieszkaniu. Zapraszam na spacery zapoznawcze. 

ZĄBKA
Wiek: ok. 10 lat / szczepienia: tak / 
sterylizacja: tak / biuro
W schronisku jestem od czerwca. Trafiłam tu z poważnym 
stanem zapalnym zębów (więcej informacji – schroniskowi 
lekarze weterynarii). Obecnie jestem już zdrowa, ale nie 
należę do kotów „przymilasów”. I tak jest już znacznie lep-
szy kontakt ze mną, ale najbardziej cenię sobie możliwość 
schowania się. Większość dnia spędzam ukryta w kuwecie. 
Można mnie głaskać, a nawet brać na ręce, ale nie budzi 
to mojego zachwytu i entuzjazmu. Jestem bardzo zamknięta 
w sobie. I pewnie dlatego, pomimo wybitnej urody jakoś nie mogę 
trafić na „swoich” ludzi. W klatce mieszkam sama. Miarą moich postępów 
jest to, że w końcu udało się zaprosić mnie na sesję zdjęciową i obyło się bez 
większych problemów. Nie jestem słodką, „milusią” dwumiesięczną kicią, ale 
też pewnie zamieszkanie w normalnych warunkach domowych bardzo by mi 
pomogło. Póki co jednak muszę zadowolić się schroniskową klatką. 

Grażyna Naczyk

Intensywne jesienne żerowanie jest 
dla jeży bardzo ważne. By przetrwać 
pomyślnie hibernację, przychówek 
musi osiągnąć wagę ponad 700 g. 
Dobrze wyposażone przez jeża 
w mech, liście czy siano gniazdo po-
winno pozwolić mu na przetrwanie 
najtrudniejszego okresu.

Pozostawione jesienią sterty 
zgrabionych liści i chrustu w na-
szych ogrodach mogą być dla 
jeża przydatnym schronieniem 
na zimę. Unikajmy stosowania 
chemicznych środków ochrony 
roślin w ogrodach. Zjedzone 
przez jeża zatrute owady pozo-
stawiają niebezpieczne toksyny 
w jego organizmie.

Dzień Jeża. Co się  
kryje w kulce igieł?
Czy wiesz jakie zwierzę jest największym polskim 
ssakiem z rzędu owadożernych? Można go spotkać 
wśród porośniętych krzewami brzegów lasów, na 
polach, w ogrodach i miejskich parkach. Poza owadami, 
nie pogardzi też zawartością mysich gniazd, a nawet 
poradzi sobie z upolowaniem żmii. 10 listopada 
obchodzimy Dzień Jeża!

 Podczas snu zimowego tem-
peratura ciała zwierzęcia obniża 
się do ok. 6°C, a serce bije wiele 
razy wolniej. Gdy o nietypowej 
porze – późną jesienią, zimą 
i wczesną wiosną – spotkamy 
obudzonego jeża, to sygnał, że 
coś mu dolega. Skontaktujmy się 
wtedy z Pomorskim Ośrodkiem 
Rehabilitacji Dzikich Zwierząt 
Ostoja http://ostoja.gda.pl/. Pod 
numerem telefonu 606 90 77 40 
(czynny od godz. 9 do 20) uzy-
skamy informacje, co należy 
czynić.0 żadnej porze roku nigdy 
nie pozostawiajmy jeży rannych, 
osłabionych czy osieroconych bez 
pomocy! 

Czy wiesz że…
•  Starożytny uczony Pliniusz Starszy w swojej „Historii naturalnej” pisał, iż jeże 

robią zapasy na zimę znosząc do kryjówki nabite na grzbietach jabłka. Ta 
historia na przestrzeni dziejów utrwaliła się, niestety, w bajkach dla dzieci. 

•  Kolce jeża to przekształcone włosy grzbietu, ich liczba u dorosłego osobnika 
może dochodzić od 4000 do 8000 sztuk. 

•  Podczas niebezpieczeństwa jeż zamienia się w kolczastą kulkę dzięki skurczom 
bardzo mocnego i elastycznego mięśnia okrężnego grzbietu (musculus 
orbicularis dorsi). 

•  Długość życia: 8-10 lat, rekordowo do 15 lat.

To bajka, że jeże jedzą jabłka.

WWW.GDANSK.PL14  /GDANSK /GDANSK /GDANSK_OFFICIAL
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• Alfa Centrum, ul. Kołobrzeska 41 c, www.alfacentrum.pl • Biblioteka Uniwersytetu Gdańskiego, ul. Wita Stwosza 53, www.bg.ug.edu.pl • Biuro Rady Miasta Gdańska, ul. Wały Jagiellońskie 1 • Centrum 
Handlowe Morena, ul. Schuberta 102 A, www.galeriamorena.pl • Centrum Handlowe Osowa, ul. Spacerowa 48, www.chosowa.pl • Centrum Sztuki Współczesnej Łaźnia, ul. Jaskółcza 1, www.laznia.
pl • CICO Cafe & Restaurant, ul. Piwna 28/30, www.cico.pl • Galeria Bałtycka, al. Grunwaldzka 141, www.galeriabaltycka.pl • Galeria Madison, ul. Rajska 10, www.madison.gda.pl • Galeria Przymorze, 
ul. Obrońców Wybrzeża 1, www.galeriaprzymorze.eu • Hipermarket Tesco, ul. Cienista 30, www.tesco.pl • Instytut Kultury Miejskiej, ul. Długi Targ 39/40, www.ikm.gda.pl • Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie w Gdańsku, ul. Leczkowa 1A, www.mopr.gda.pl • Mon Balzac cafe bar, ul. Piwna 36/39, www.monbalzac.pl • Muzeum Historyczne Miasta Gdańska, ul. Długa 47, www.mhmg.pl • Nadmorskie 
Centrum Medyczne sp. z o.o.: Dom Medyczny, ul. Abrahama 25, www.ncm.com.pl/abrahama, Dom Medyczny, ul. Biwakowa 3, www.ncm.com.pl/biwakowa, Dom Medyczny, ul. Gospody 7, www.ncm.
com.pl/gospody, Dom Medyczny, ul. Gdyńska 1, www.ncm.com.pl/gdynska, Dom Medyczny, ul. Jagiellońska 7, www.ncm.com.pl/jagiellonska, Dom Medyczny, ul. Kilińskiego 34, www.ncm.com.pl/
kilinskiego, Dom Medyczny, ul. Kołobrzeska 46, www.ncm.com.pl/kolobrzeska, Dom Medyczny, ul. Otomańska 74, www.ncm.com.pl/otomanska, Dom Medyczny, ul. Polanki 7, www.ncm.com.pl/polanki, 
Dom Medyczny, ul. Świętokrzyska 4, www.ncm.com.pl/swietokrzyska, Administracja NCM, ul. Majewskich 26 • P&M, Pasta and More, ul. Piwna 64/65, kontakt: 793 300 981 • Pedagogiczna Biblioteka 
Wojewódzka w Gdańsku, al. Gen. J. Hallera 14, www. pbw.gda.pl • Politechnika Gdańska, ul. Narutowicza 11/12, www.pg.edu.pl • Polska Filharmonia Bałtycka, Ołowianka 1, www.filharmonia.gda.pl  
• Pomorskie Centrum Traumatologii, SOR, ul. Nowe Ogrody 6, www.copernicus.gda.pl • Port Lotniczy im. Lecha Wałęsy, ul. Słowackiego 200, www.airport.gdansk.pl • Restauracja u Dzika, ul. Piwna 59/ 
60, www.pierogarniaudzika.com • Restauracja Rosyjska, ul. Długi Targ 11, www.kuchnia-rosyjska.aleks.pl • Schronisko Promyk, ul. Przyrodników 14, www.schroniskopromyk.pl • Stadion Energa Gdańsk, 
Pokoleń Lechii Gdańsk 1, www.pgearena.gdansk.pl • Szkoły im. św. Jana de la Salle, ul. Słowackiego 101, www.lasalle.gda.pl • Szpital Specjalistyczny św. Wojciecha, al. Jana Pawła II 50, www.szpital.gda.pl  
• Urząd Miejski w Gdańsku, ul. Kartuska 5, ul. Nowe Ogrody 8/12, www.gdansk.pl • WiMBP, Biblioteka Główna, ul. Targ Rakowy 5/6, www.wbpg.org.pl • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1, ul. Partyzantów 
74 • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2, ul. Milskiego 1 • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4, ul. Wilanowska 2 • okolice dworca PKP Gdańsk Główny • okolice CITY FORUM (pasaż dolny) • deptak przy 
kinie Krewetka • okolice dworca PKP Gdańsk Politechnika • wejście główne do Galerii Bałtyckiej • okolice dworca PKP Gdańsk Przymorze-Uniwersytet • Gdańskie szkoły i placówki oświatowe

Dystrybucja: Gdańska Spółdzielnia Socjalna, www.gss.org.pl
Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w dystrybucję magazynu Herold Gdański! Jeśli chcesz do nas dołączyć i nieodpłatnie dystrybuować bezpłatny magazyn Herold Gdański, napisz do nas: heroldgdanski@gdansk.gda.pl

Izabela Biała

Paulina Bohdanowicz-Godfrey – 
absolwentka Politechniki Gdań-
skiej, uznana została za jedną 
z najbardziej wpływowych inży-
nierek w Zjednoczonym Króle-
stwie. Jej nazwisko znalazło się 
na liście Top 50 Influential Women 
in Engineering dziennika “Daily 
Telegraph” i brytyjskiego Towa-
rzystwa Kobiet Inżynierów. Jak do 
tego doszło?

Jest pani gdańszczanką. 
Jak często wraca pani do 
rodzinnego miasta?

- Wciąż mieszkają tu moi ro-
dzice i najbliżsi, więc wracam tu 
regularnie i z przyjemnością. Mam 
wielki sentyment do Gdańska. Bez 
przerwy zachwyca mnie swoim 
pięknem.

Pani droga od absolwentki 
anglojęzycznego kierunku na Po-
litechnice Gdańskiej do stanowiska 
dyrektora w sieci Hilton była dość 
długa i wieloetapowa. Jak doszło 
do tego, że tak diametralnie zmie-
niła pani swoją drogę zawodową 
– od wykładowcy i naukowca do 
dyrektora w jednej z największych 
sieci hotelowych na świecie?

- Po zakończeniu studiów in-
żynierskich na Politechnice Gdań-
skiej planowałam od razu podejść 
do kolejnego etapu nauki. Rozwa-
żałam kilka opcji, w tym wyjazd 
za granicę. Na Królewskim Insty-
tucie Technicznym w Sztokholmie 
ukończyłam studia magisterskie, 
a następnie doktoranckie. To wła-
śnie w Szwecji rozpoczęła się moja 
przygoda z branżą hotelarską. 
W ramach współpracy z siecią ho-
teli Scandic byłam odpowiedzialna 
za rozwój programu sprawozdań 
środowiskowych i elektronicznych 

Świat nauki nie jest 
wyłącznie dla mężczyzn
Gdańszczanka, jedna z najbardziej wpływowych kobiet Wielkiej Brytanii: 
– Świat nauki nie jest miejscem wyłącznie dla mężczyzn

narzędzi do gromadzenia infor-
macji środowiskowych. W moim 
przekonaniu, to właśnie biznes 
jest miejscem, gdzie podejmuje 
się najwięcej decyzji mających 
wpływ na nasze życie, a branża 
hotelarska daje wiele możliwości 
działania w obszarach, które na-
prawdę wpływają na jakość życia 
ludzi na całym świecie.

Czy trudno jest być kobietą 
– inżynierem?

- Pracując od lat w sektorze 
inżynieryjnym w Europie widzę, 
jak wiele kobiet odnosi naprawdę 
znaczące sukcesy w tej dziedzinie. 
W moim przekonaniu, rankingi 
typu Top 50 są bardzo ważne, 
gdyż pokazują, że świat nauki 
nie jest miejscem wyłącznie dla 
mężczyzn.

Chciałabym jednak, żeby 
media częściej promowały tego 

typu inicjatywy, by sukcesyw-
nie zmieniać świadomość opinii 
publicznej.

Na czym polega pani 
praca? Czy odpowiedzialne 
hotelarstwo, o którym napisała 
pani książkę to strategia, którą 
wprowadza pani w Hiltonie?

– W Hilton Worldwide zajmuję 
stanowisko dyrektora ds. energii 
i środowiska na region Euro-
py, Bliskiego Wschodu i Afryki. 
Moją główną rolą jest zarządza-
nie, planowanie oraz kierowanie 
strategią energii i środowiska dla 
hoteli w tych regionach. W prak-
tyce oznacza to, że nadzoruję 
między innymi proces zamówień 
centralnie zarządzanych mediów 
(na przykład energii elektrycznej, 
gazu i wody). W ramach raportów 
środowiskowych, wspólnie z ze-
społem przygotowujemy analizy 
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negatywnego wpływu na środo-
wisko naturalne i opracowujemy 
plany działań mające ten wpływ 
minimalizować.

Do moich zadań należy rów-
nież upewnienie się, że spełniane 
są zarówno firmowe, jak i lokalne 
przepisy dotyczące ochrony śro-
dowiska oraz że są one zgodne 
z wprowadzoną strategią.

Duża cześć mojej pracy zwią-
zana jest z organizowaniem szko-
leń dla pracowników hoteli, dzięki 
czemu udaje mi się szerzyć wiedzę 
na temat zrównoważonego rozwo-
ju i ochrony środowiska.

Jak pani sądzi, które pani dzia-
łania zadecydowały o włączeniu 
pani na listę Top 50? Czy chodziło 
o publikacje? Czy miało tu również 
znaczenie pani prywatne zaangażo-
wanie – widziałam, że przekazała 
pani na przykład swoje przepiękne 
długie włosy na rzecz prowadzonej 
w Polsce akcji Rak`n`Roll...

- Sądzę, że najważniejszym 
czynnikiem była skala zasięgu 
mojej pracy i fakt, że sieć Hilton 
Worldwide jest uznawana za wio-
dącą firmę w branży hotelarskiej 
oraz coraz częściej postrzegana 
również jako lider w ochronie 
środowiska.

Jak się pani czuje 
z tytułem jednej z najbardziej 
wpływowych inżynierek 
Wielkiej Brytanii?

- Czuję się bardzo zaszczyco-
na, ale jednocześnie postrzegam to 
jako promocję wszystkich kobiet 
inżynierów. Tego typu działania 
na pewno mają pozytywny wpływ 
na wizerunek wszystkich kobiet 
pracujących w nauce i podnoszą 
motywację dla dziewcząt do podję-
cia wyzwania i rozpoczęcie kariery 
inżyniera.

Paulina Bohdanowicz-Godfrey

NAPISALI NA GDANSK.PL



Pod patronatem 
Prezydenta Miasta Przewodnik po 

Urzędzie Miejskim  
w Gdańsku

Wszystkie wydarzenia objęte patronatem hono-
rowym Prezydenta Miasta Gdańska dostępne są 
na stronie internetowej: www.gdansk.pl 

Biuro Miejskiego Konserwatora 
Zabytków
ul. Wały Jagielońskie 1 (Wozownia)
tel. +48 58 323 71 00
Biuro Prezydenta ds. Kultury
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. + 48 58 323 61 30
Biuro Prezydenta ds. Sportu
ul. Długi Targ 39/40
tel. +48 58 526 81 00
Biuro Rady Miasta Gdańska
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
tel. +48 58 323 70 05
Biuro Zamówień Publicznych
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 29
Kancelaria Prezydenta
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 10
Miejski Rzecznik Konsumentów
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
tel. +48 58 323 70 11
Urząd Stanu Cywilnego
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 39
Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania 
Kryzysowego
ul. Wyspiańskiego 9A
tel. +48 58 778 60 30
Wydział Budżetu Miasta i Podatków
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 77
Wydział Finansowy
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 67 
Wydział Geodezji
ul. 3 Maja 9
tel. +48 58 323 67 70
Wydział Gospodarki Komunalnej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 21
Wydział Kadr i Organizacji
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 06
Wydział Obsługi Mieszkańców
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 60 20
Wydział Polityki Gospodarczej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 22
Wydział Programów Rozwojowych
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 526 80 00
Wydział Promocji, Informacji 
i Komunikacji Społecznej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 37
Wydział Rozwoju Społecznego
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 323 67 27
Wydział Skarbu
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 79
Wydział Spraw Obywatelskich
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 72
Wydział Środowiska
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 323 68 10
Wydział Urbanistyki i Architektury
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 64 51
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1
ul. Partyzantów 74
tel. +48 58 323 69 00
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2
ul. Milskiego 1
tel. +48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 3
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 60 30 oraz 68
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4
ul. Wilanowska 2
tel. +48 58 323 71 30

Urząd Miasta czynny w godzinach:
poniedziałek, wtorek, czwartek: 8.00 -16.00
środa: 8.00 -17.00
piątek: 8.00 -15.00

5 listopada 2016 – Finał Konkursu 
„Pomorska Nagroda Rzemiosła 
2016”
Miejsce: Gdańsk; Teatr Wybrzeże (zaproszenia)
Kapituła konkursu wyłoni 5 laureatów, którzy 
mogą pochwalić się nowoczesnymi rozwiązania-
mi, zarówno wsferze zarządzania, jak inowych 
technologii, firmę wielopokoleniową, gdzie cenna 
wiedza owykonywanym rzemiośle, czasem już 
zanikającym, przekazywana jest z poszanowaniem 
dla tradycji oraz osobowości rzemiosła – rzemieśl-
ników, którzy poprzez swoją postawę społeczną 
i pracę mogą stanowić wzór dla innych.

6-17 listopada 2016 – II Festiwal 
Muzyki Współczesnej „Nowe Fale”
Miejsce: Gdańsk; Nadbałtyckie Centrum Kultury, 
Centrum św. Jana, Polska Filharmonia Bałtycka, 
Akademia Muzyczna (wstęp wolny)
Celem projektu jest promowanie muzyki współ-
czesnej wśród mieszkańców Pomorza, zapoznanie 
ich z najnowszymi trendami w polskiej i światowej 
twórczości muzycznej. Harmonogram koncertów 
na stronie: www.sinfonietta-pomerania.pl w za-
kładce koncerty/wydarzenia.

7 listopada – 2 grudnia 2016  
– Akcja #dladzieciaków
Miejsce: www.akcjadladzieciakow.pl
To już trzecia edycja akcji, której celem jest zebra-
nie określonej kwoty pieniędzy, za którą zostanie 
zakupiony sprzęt komputerowy dla domów 
dziecka w różnych rejonów Polski. Zbiórka będzie 
prowadzona w internecie za pośrednictwem 
strony www.akcjadladzieciakow.pl

8 listopada 2016 – Projekt 
OPEN_MINDS
Miejsce: Gdańsk; Olivia Four O4Studio;  
al. Grunwaldzka 472B (wstęp wolny)
Projekt studentów Politechniki Gdańskiej. Jego 
celem jest zorganizowanie sześciotygodniowego 

cyklu interdyscyplinarnych warsztatów, któ-
rych uczestnicy będą tworzyć koncepcję urzą-
dzeń medycznych w odpowiedzi na codzienne 
problemy osób niepełnosprawnych.

9 listopada 2016 – Dzień 
Otwarty Pomorskiego Ośrodka 
Adopcyjnego w Gdańsku
Miejsce: Gdańsk; Pomorski Ośrodek Adopcyjny 
w Gdańsku; al. Hallera 14 (zaproszenia, wstęp 
wolny)
Wydarzenie podzielone zostało na dwie części. 
Pierwsza to forum skierowane do kandydatów 
będących w trakcie procedury w ośrodku oraz 
przyszłych rodziców adopcyjnych. Ma na celu 
zwiększenie szans na adopcję dzieci z różnymi 
problemami rozwojowymi i zdrowotnymi. 
Druga to spotkania indywidualne dla osób 
zainteresowanych tematyką adopcyjną.

9-10 listopada 2016 – II 
Konferencja Naukowa pt.: „Prawo 
transportowe: Morze, Ląd, 
Powietrze”
Miejsce: Gdynia; WSAiB; ul. Kielecka 7 (rejestracja)
Tematyka wydarzenie obejmuje zagadnienia 
z zakresu prawa transportowego – transportu 
morskiego, lądowego, w tym drogowego 
i kolejowego oraz transportu powietrznego. 
Jest ona skierowana zarówno do prawników, 
naukowców, spedytorów, jak i pracowników 
branży kolejowej oraz lotniczej.

10-14 listopada 2016  
– Ogólnopolska Szkoła 
Chemików „Chemia na fali”
Miejsce: Władysławowo; Hotel Okulski Grand 
Rozewie; ul. Garnizonowa 40 (opłata konferencyjna)
Konferencja służy pogłębieniu współpracy 
pomiędzy Kołami Naukowymi Studentów 
Chemii wyższych uczelni, poszerzeniu wiedzy 
z nauk przyrodniczych z naciskiem na nauki 
chemiczne.

12 listopada 2016 – „Pierwszy 
Bal Charytatywny” Fundacji dla 
Dzieci 
Miejsce: Gdańsk; Stary Maneż; ul. Słowackiego 23 
(zaproszenia)
Wydarzenie organizowane w celu pozyskania 
środków na działania statutowe, w szczególności 
na pokrycie kosztów kompleksowego leczenia 
implantologicznego trojga podopiecznych, którzy 
są dotknięci wrodzonym mnogim brakiem 
uzębienia oraz współtowarzyszącym znaczącym 
zanikiem tkanki kostnej, pozwalającego na kom-
pletną odbudowę utraconych lub nieprawidłowo 
wykształconych tkanek i pełne przywrócenie 
prawidłowej funkcji i estetyki narządu żucia.

24 listopada 2016 – Projekt 
„O co chodzi w szkole” pytania 
rodziców do ekspertów
Miejsce: Gdańsk; ECS; pl. Solidarności 1(wstęp wolny)
Wydarzenie mające na celu spotkanie rodziców 
uczniów gdańskich szkół i przedszkoli z przed-
stawicielami Kreatywnej Pedagogiki, Wydziału 
Rozwoju Społecznego UMG, Wydziału Pedagogiki 
UG i Instytutu Inicjatyw Pozarządowych w celu 
omówienia problemów i pytań zgłaszanych 
podczas comiesięcznych dyżurów stowarzysze-
nia. Będzie to też okazja do zaprezentowania 
placówek, które wzięły udział w akcji „Pochwal się 
swoją szkołą”.

24-27 listopada 2016 – NORDIC 
FOCUS FESTIVAL 2016 – Festiwal 
Kultury Nordyckiej Uniwersytetu 
Gdańskiego
Miejsce: Gdańsk; Kampus UG; ul. Bażyńskiego 8 
(wstęp wolny)
Głównym celem festiwalu jest przybliżenie 
kultury i obyczajów krajów nordyckich. W pro-
gramie przewidziano: pokazy filmowe i teatralne, 
warsztaty, wykłady, koncert muzyczny do filmu 
niemego, spotkania autorskie oraz wystawy 
fotograficzne.

25 listopada 2016 – Pierwszy 
Kongres Zespołu Naukowo-
Badawczego Politechniki 
Gdańskiej i European Dental 
Implant Institute Vivadental – 
VIVA HEALTH FUTURE
Miejsce: Gdańsk; Centrum Nanotechnologii PG;  
ul. Siedlicka 2 (wstęp wolny, zaproszenia)
Celem kongresu jest wymiana doświadczeń w sze-
rokim, interdyscyplinarnym spektrum naukowców 
klinicystów oraz dostawców nowoczesnych tech-
nologii, aby określić silne i słabe strony wynikające 
z zastosowań innowacyjnych rozwiązań.

25-26 listopada 2016 – U-rodziny 
2016. Wolność. Twórczość. Biznes.
Miejsce: Gdańsk; Teatr Szekspirowski;  
ul. Bogusławskiego 1 (bilety)
Wydarzenie cykliczne organizowane dla członków 
stowarzyszenia oraz innych przedstawicieli 
rodzinnych firm w Polsce. Zjazd ma na celu inte-
grację, dyskusję oraz podkreślenie wartości środo-
wiska firm rodzinnych dla polskiej gospodarki.

26 listopada 2016 – „Dzień 
Otwarty Notariatu „
Miejsce: Gdańsk; Urząd Miejski w Gdańsku;  
ul. Nowe Ogrody 8/12 – sala 107 (wstęp wolny)
Wydarzenie to społeczna, cykliczna, ogólnopol-
ska akcja edukacyjna, polegająca na udzielaniu 
nieodpłatnych porad prawnych przez notariuszy 
Izby Notarialnej w Gdańsku. Tegorocznej edycji 
przewodzi hasło: „Porozmawiaj z notariuszem o… 
testamentach notarialnych”.

28 listopada – 4 grudnia 2016  
– 25. Europejski Festiwal Filmowy 
Euroshorts 2016
Miejsce: Gdańsk; Centrum Edukacji Artystycznej 
ŁAŹNIA 2 – Kinoport; ul. Strajku Dokerów 5 (wstęp 
wolny, bilety)
Podstawową częścią festiwalu jest międzynaro-
dowy konkurs filmów krótkometrażowych w 4 
kategoriach: fabularnej, dokumentalnej, animowa-
nej i eksperymentalnej. W programie wydarzenia 
znajdzie się również polska premiera taśmy 
„Amerykański Film Reklamowy 2016” z Muzeum 
Sztuki Nowoczesnej w Nowym Jorku.

OPRAC. MAGDALENA TREDER

Alkohol dla nieletnich? 
Ja tego nie kupuję!

WIDZISZ - REAGUJ!


